



ΠΑΝΕΡΓΑΤΙΚΗ

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΔΙΚΑΤΩΝ

ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2026

5 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΗ ΣΤΗ ΔΕΘ

**ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΛΑΟΥ
ΣΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΟ,
ΠΑΛΛΑΪΚΟ ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟ
ΠΛΗΜΜΥΡΙΣΑΝ ΤΟΥΣ ΔΡΟΜΟΥΣ
ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ**

**ΔΩΣΤΕ ΛΕΦΤΑ
ΓΙΑ ΜΙΣΘΟΥΣ
ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑ
ΚΑΜΙΑ ΘΥΣΙΑ
ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΠΟΛΕΜΟΥΣ
ΚΑΙ ΤΑ ΚΕΡΔΗ ΤΟΥΣ!**

Περιεχόμενα

Εισαγωγικό	3
Συνέντευξη Τύπου του ΠΑΜΕ για το Διεκδικητικό Πλαίσιο Πάλης 2026 - 2027... 5	
Από κάθε γωνιά της χώρας, με προορισμό το μεγάλο παλλαϊκό, πανελλαδικό συλλαλητήριο	9
Μεγαλειώδες και πρωτοφανές σε μαζικότητα συλλαλητήριο στην Θεσσαλονίκη!.....	11
Κεντρική ομιλία από το Γιάννη Τασιούλα στο πανελλαδικό συλλαλητήριο στη ΔΕΘ	15
Χαιρετισμός Ρίζου Μαρούδα	18
Χαιρετισμός Νίκου Κουβαρά.....	19
Χαιρετισμός Γρηγόρη Παπαδόπουλου	21
Χαιρετισμός Ελένης Βασάρα	22
Κοινή διακήρυξη της 3ης Διεθνούς Συνάντησης Σωματείων Λιμενεργατών	24
ΓΣΕΕ: Διαμαρτυρία με όρους... κολαούζου του κεφαλαίου και της κυβέρνησης.....	27
Διεκδικητικό Πλαίσιο Πάλης 2026-2027	28



Εισαγωγικό

Απέναντι στη βαρβαρότητα της πολιτικής του πολέμου και της εκμετάλλευσης, η απάντησή μας είναι ένα ισχυρό, οργανωμένο εργατικό – λαϊκό κίνημα!

Η Θεσσαλονίκη πλημμύρισε από χιλιάδες και χιλιάδες διαδηλωτές το Σάββατο 5 Σεπτεμβρίου. Εργαζόμενοι, βιοπαλαιστές αγρότες, αυτοαπασχολούμενοι, συνταξιούχοι και νέοι έφτασαν από όλη τη χώρα και έστειλαν ένα ηχηρό μήνυμα: Δεν αποδεχόμαστε να θυσιάζουμε τις ανάγκες και τη ζωή μας για τα κέρδη των επιχειρηματικών ομίλων και τους πολέμους ΗΠΑ - ΝΑΤΟ - ΕΕ

Αυτή η εικόνα των δεκάδων χιλιάδων διαδηλωτών θάφτηκε, δεν βρήκε τη θέση της στα “αντικειμενικά” μέσα ενημέρωσης. Η πλατεία της ΧΑΝΘ, τα πανό των σωματείων, η διαδήλωση με την Τσιμισκή που είχε πλημμυρίσει από την πλατεία της ΧΑΝΘ έως το λιμάνι, οι φωνές χιλιάδων ανθρώπων που διεκδικούν ζωή με δικαιώματα, αντιμετωπίστηκαν σαν να μην υπήρξαν. Την ίδια ώρα, οι κυβερνητικές εξαγγελίες στη ΔΕΘ είχαν στη διάθεση τους ατέλειωτες ώρες τηλεοπτικού χρόνου και σελίδες προβολής.

Αυτή η επιλεκτική σιωπή είναι συνειδητή απόφαση. Τα ΜΜΕ των εφοπλιστών και των βιομηχάνων έχουν κάθε λόγο να εξωραΐζουν μια πολιτική που υπηρετεί τα συμφέροντα των ιδιοκτητών τους. Έχουν κάθε λόγο να υποβαθμίζουν τη συλλογική διεκδίκηση, ιδιαίτερα όταν χιλιάδες άνθρωποι συναντιούνται στον δρόμο με τα σωματεία τους και δείχνουν τη δύναμη της οργανωμένης ταξικής πάλης.

Ο πόλεμος και τα κέρδη τους βρίσκονται καθημερινά στη ζωή μας.

Βρίσκονται στον μισθό που τελειώνει πριν τελειώσει ο μήνας. Στη σύνταξη που δεν επαρκεί για τρόφιμα, λογαριασμούς και φάρμακα. Στο ενοίκιο που εξανεμίζει το εισόδημα, στα σχολεία με κενά, στα νοσοκομεία με ελλείψεις, στους χώρους δουλειάς όπου η εντατικοποίηση και η απουσία μέτρων προστασίας απειλούν την υγεία και τη ζωή των εργαζομένων.

Οι εξαγγελίες του πρωθυπουργού στη ΔΕΘ επιβεβαίωσαν τις προτεραιότητες της κυβέρνησης, με τις οποίες συμφωνούν και τα υπόλοιπα κόμματα του κεφαλαίου. Για τους επιχειρηματικούς ομίλους, τους εξοπλισμούς και τη βαθύτερη εμπλοκή στους πολεμικούς σχεδιασμούς, διατίθενται δισεκατομμύρια. Για τις εργατικές και λαϊκές ανάγκες, επιστρατεύονται τα «δημοσιονομικά όρια», οι αντοχές της οικονομίας και η υπόσχεση ότι κάποτε η ανάπτυξη θα φτάσει σε όλους.

Οι εργαζόμενοι, όμως, έχουν πείρα. Η ανάπτυξη που μετριέται με τα κέρδη των ομίλων δεν μετατρέπεται σε καλύτερους μισθούς, λιγότερες ώρες δουλειάς, αξιοπρεπή στέγη και δημόσιες υπηρεσίες. Για να κερδίσει ο λαός, χρειάζεται να συγκρουστεί με την πολιτική κέρδους που αντιμετωπίζει τις ανάγκες του ως κόστος.

Τα επιδόματα δεν αντικαθιστούν τον 13ο και τον 14ο μισθό, τη 13η και τη 14η σύνταξη. Η ακρίβεια απαιτεί ουσιαστικές αυξήσεις στους μισθούς και στις συντάξεις, κατάργηση των άδικων έμμεσων φόρων στα είδη πρώτης ανάγκης, στα τρόφιμα, στην ενέργεια και στα καύσιμα, αποφασιστική αύξηση του αφορολόγητου για τα εργατικά και λαϊκά νοικοκυριά.

Η στέγη δεν μπορεί να αποτελεί πεδίο κερδοφορίας για τράπεζες, funds και μεγάλους κατασκευαστικούς ομίλους, ενώ εργαζόμενοι και νέα ζευγάρια αδυνατούν να εξασφαλίσουν ένα σπίτι. Η Υγεία και η Παιδεία χρειάζονται χρηματοδότηση, προσωπικό και υποδομές που να ανταποκρίνονται στις πραγματικές ανάγκες. Αυτά είναι δικαιώματα που τα έχουμε πληρώσει με τη δουλειά και τη φορολογία μας.

Το μεγάλο συλλαλητήριο της Θεσσαλονίκης δείχνει τον δρόμο. Τώρα χρειάζεται συνέχεια, οργάνωση, αγωνιστική και απεργιακή κλιμάκωση.

Η οργή που συσσωρεύεται σε κάθε εργατικό και λαϊκό σπίτι μπορεί να γίνει δύναμη οργάνωσης, διεκδίκησης και αγώνα. Μέσα από τη συμμετοχή στα συνδικάτα, τις γενικές συνελεύσεις, τις επιτροπές αγώνα, την καθημερινή συζήτηση με τον συνάδελφο. Με σωματεία ζωντανά, που οργανώνουν τη μάχη σε κάθε χώρο δουλειάς και προετοιμάζουν από τώρα τα επόμενα αγωνιστικά και απεργιακά βήματα.

Σημαντικό αγωνιστικό και απεργιακό σταθμό αποτελεί η 30 Οκτώβρη, με τη Διεθνή Μέρα Δράσης των συνδικάτων λιμενεργατών από 7 χώρες και 40 λιμάνια. Ένας αγώνας που ενώνει τους εργαζόμενους πέρα από σύνορα και στέλνει μήνυμα διεθνιστικής και ταξικής αλληλεγγύης ενάντια στον πόλεμο και την εκμετάλλευση. Η προετοιμασία του να γίνει υπόθεση κάθε σωματείου, με ενημέρωση στους χώρους δουλειάς και πρωτοβουλίες αλληλεγγύης. Να δυναμώσει παντού η απαίτηση για αυξήσεις στους μισθούς και στις συντάξεις. Για Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας, 7ωρο – 5ήμερο – 35ωρο. Για δημόσια και δωρεάν Υγεία και Παιδεία. Για ουσιαστικά μέτρα προστασίας στους χώρους δουλειάς. Για καμία συμμετοχή στους ιμπεριαλιστικούς πολέμους.

Η κοινή δράση εργαζομένων, βιοπαλαιστών αγροτών, αυτοαπασχολούμενων, συνταξιούχων και νεολαίας μπορεί να δυναμώσει την πάλη απέναντι στην πολιτική του κεφαλαίου, της κυβέρνησης, της ΕΕ και του ΝΑΤΟ. Να δώσει προοπτική στους καθημερινούς αγώνες και αυτοπεποίθηση σε όσους σήμερα δυσκολεύονται, αγανακτούν και αναζητούν δίοδο.

Αυτή τη δύναμη φοβούνται. Και αυτή τη δύναμη καλούμαστε να μεγαλώσουμε. Το συλλαλητήριο της Θεσσαλονίκης να γίνει αφετηρία νέων, πιο μαζικών και αποφασιστικών αγώνων. Η απάντησή μας να ακουστεί σε κάθε χώρο δουλειάς, σε κάθε κλάδο, σε κάθε γειτονιά:

Δώστε λεφτά για μισθούς, Υγεία και Παιδεία!

Καμία θυσία για τους πολέμους και τα κέρδη τους!



Συνέντευξη Τύπου του ΠΑΜΕ για το Διεκδικητικό Πλαίσιο Πάλης 2026 - 2027



Εκ μέρους της Γραμματείας του ΠΑΜΕ σας καλωσορίζουμε στη σημερινή συνέντευξη Τύπου. Παρουσιάζουμε την κατεύθυνση του δικού μας αγώνα, το πλαίσιο πάλης και διεκδικήσεων για το 2026-2027, με το οποίο Εργατικά Κέντρα, Ομοσπονδίες και Συνδικάτα θα οργανώσουν τους αγώνες που έχουμε ανάγκη.

Πρώτος μεγάλος σταθμός είναι το αυριανό πανελλαδικό, παλλαϊκό συλλαλητήριο, στις 5.30 το απόγευμα, στην πλατεία ΧΑΝΘ, με σύνθημα "Δώστε λεφτά για μισθούς, Υγεία και Παιδεία - Καμία θυσία για τον πόλεμο και τα κέρδη τους!". Όλοι οι δρόμοι, όλης της χώρας από την Αττική, την Πελοπόννησο, τη Στερεά και τη Δυτική Ελλάδα, την Ήπειρο και τη Θεσσαλία, τη Μακεδονία και τη Θράκη οδηγούν στη Θεσσαλονίκη.

Αύριο θα βουλιάξει η πόλη. Εργατοϋπάλληλοι, αγρότες, συνταξιούχοι, αυτοαπασχολούμενοι φοιτητές θα γίνουν ένα μεγάλο λαϊκό ποτάμι διεκδίκησης.

Δεν συμμετέχουμε στο παζάρι κούφιων προσδοκιών της κυβέρνησης της ΝΔ, της βολικής αντιπολίτευσης, του ΠΑΣΟΚ, του ΣΥΡΙΖΑ, του Τσίπρα και της αξιοθρήνητης πλειοψηφίας της ηγεσίας της ΓΣΕΕ.

Όλοι τους είναι ζυγισμένοι στοιχισμένοι απέναντι στα δικαιώματα του λαού. Ζυγισμένοι σε κοστολογημένα προγράμματα, στοιχισμένοι στα συμφέροντα του κεφαλαίου. Τέτοιας κοπής είναι και το πρόγραμμα του Τσίπρα που παρουσιάστηκε εδώ στη Θεσσαλονίκη. Καλώς κατωμένα τα 13ωρα, η καρατόμηση των ΣΣΕ, το κόψιμο μισθών και συντάξεων γιατί δεν αντέχει η οικονομία και αποτελούν δημοσιονομικό κόστος, το μακελειό στους χώρους δουλειάς, η κατάργηση της κυριακάτικης αργίας κτλ. Όλα μένουν ως έχουν και από πάνω θα προστίθενται νέα μέτρα για τη λεγόμενη άνοδο της παραγωγικότητας, για τις ανάγκες της πολεμικής οικονομίας που σημαίνει πρώτα από όλα πόλεμο στη ζωή της εργατικής τάξης και των φτωχών λαϊκών στρωμάτων. Το κόμμα Τσίπρα υπερασπίστηκε και το εφοπλιστικό κεφάλαιο και έφτασε μέχρι του σημείου ότι σχεδιάζει "ειδική ζώνη αμυντικής βιομηχανίας στη Θράκη". Πάρτι κερδών για τη μεγαλοεργοδοσία και φοροαπαλλαγές.

Ερχόμαστε να αλλάξουμε την ατζέντα, να βάλουμε στο προσκήνιο τις ανάγκες της εργατικής τάξης και του λαού, να οργανώσουμε την αγωνιστική απάντηση για την ανατροπή της αντιλαϊκής πολιτικής.

Η κυβέρνηση παρουσιάζει τον "οδικό χάρτη ως το 2030" και μιλά για ανάπτυξη, στα-

θερότητα και ισχυρή οικονομία. Το ΠΑΣΟΚ και ο Τσίπρας αντιπαραθέτουν ένα δήθεν "νέο παραγωγικό μοντέλο". Όλα αυτά συγκλίνουν στη βασική στρατηγική του κεφαλαίου, στην πειθαρχία των ματωμένων πλεονασμάτων και των κοστολογημένων προγραμμάτων. Στην ανταγωνιστικότητα και τα κέρδη για τους ομίλους, τη βαθύτερη προσαρμογή στην πολεμική οικονομία. Μπορεί να διαφωνούν για ορισμένες δευτερεύουσες πλευρές, για το ποιος θα κρατά το τιμόνι, συμφωνούν όμως στις δεσμεύσεις και στον προορισμό.

Εργαλεία για το γδάρισμα του λαού είναι τα ματωμένα πλεονάσματα, οι δημοσιονομικοί περιορισμοί και οι μόνιμοι "κόφτες" στις λαϊκές ανάγκες. Το πρωτογενές πλεόνασμα 5,185 δισ. ευρώ ως τώρα, 3 δισ. πάνω από τον στόχο, πρόκειται για αποτέλεσμα της φοροληστείας, κυρίως των έμμεσων φόρων πάνω σε τιμές που καλπάζουν.

Οι εισηγμένοι όμιλοι κατέγραψαν 12,1 δισ. ευρώ καθαρά κέρδη και μοίρασαν 6,1 δισ. ευρώ σε μερίσματα. Η οικονομία τους "αντέχει" 7 δισ. ευρώ για ΝΑΤΟικές δαπάνες το 2026, 500.000 ευρώ τη μέρα για φρεγάτα στην Ερυθρά Θάλασσα και 45 εκατ. ευρώ τον χρόνο για τους ελληνικούς "Patriot" στη Σαουδική Αραβία. Αντέχει φοροαπαλλαγές και προνόμια για εφοπλιστές, τραπεζίτες και βιομηχάνους. Όταν όμως έρχεται η ώρα των δικών μας αναγκών, η "οικονομία δεν αντέχει".

Μόνιμα θύματα είναι οι εργαζόμενοι και οι λαϊκές οικογένειες. Ο πραγματικός μέσος μισθός παραμένει 18% χαμηλότερος από πριν την καπιταλιστική κρίση, ένας στους τέσσερις βρίσκεται σε κίνδυνο φτώχειας, ο μισθός τελειώνει στις 20 του μήνα, όπως και η σύνταξη και χιλιάδες οικογένειες μετρούν κάθε ευρώ για τρόφιμα, ρεύμα, ενοίκιο ή στεγαστικό δάνειο. Η ακρίβεια, η εμπορευματοποίηση της Υγείας και της Παιδείας, οι νεκροί και οι σακατεμένοι στους χώρους δουλειάς και από τις φυσικές καταστροφές, όλα αυτά είναι η προϋπόθεση για να αυγαταίνουν τα κέρδη των ομίλων. Αυτή είναι η ανάπτυξή τους, αυτή ευαγγελίζονται τα κόμματα του κεφαλαίου.

Για να εξασφαλιστούν τα 800 δισ. ευρώ της ΕΕ για εξοπλισμούς, απαιτούν φθηνότερη, πιο ευέλικτη και πειθαρχημένη εργατική δύναμη, κατώτατο μισθό καθορισμένο από την κυβέρνηση, εμπόδια στις ΣΣΕ, 13ωρη δουλειά-λάστιχο, απλήρωτες υπερωρίες, κατάργηση της κυριακάτικης αργίας και δουλειά μέχρι τα βαθιά γεράματα.

Για αυτό θέλουν συνδικάτα που να μπαίνουν μπροστά στην υλοποίηση της αντεργατικής πολιτικής! Η αξιοθρήνητη πλειοψηφία της ηγεσίας της ΓΣΕΕ καταφέρνει ένα μικρό θαύμα "κοινωνικού εταιρισμού". Στη διακήρυξή της για τη ΔΕΘ καλεί σε συλλαλητήριο για να πανηγυρίσει για την αισχρή "Κοινωνική Συμφωνία"-ταφόπλακα των ΣΣΕ με την κυβέρνηση της ΝΔ και τους βιομήχανους.

Καταγγέλλει το 13ωρο, αλλά δεν ζητά την κατάργηση των αντεργατικών νόμων που το επιβάλλουν. Ζητά "ποιοτικό χρόνο ζωής", πού να τον βρει όμως ο εργαζόμενος όταν τα 16ωρα, οι 2 και 3 δουλειές τον έχουν σκλάβο από το πρωί έως το βράδυ. Δεν τολμά να ψελλίσει ούτε μία λέξη για την πολεμική οικονομία και τα δισεκατομμύρια στο ΝΑΤΟ.

Η πρόσφατη απόφαση του ΣτΕ για τη μη επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού στο Δημόσιο επιβεβαιώνει ότι οι θεσμοί του κράτους υπηρετούν ενεργά την αντιλαϊκή πολιτική. Τα δικαιώματα δεν επιστρέφουν από τις δικαστικές αίθουσες, επιβάλλονται με οργάνωση, ισχυρά συνδικάτα και αποφασιστικό αγώνα.

Ο πόλεμος περνά από τη Σούδα, την Αλεξανδρούπολη και τη Λάρισα, από τα λιμάνια και τα αεροδρόμια που γίνονται κόμβοι και πιθανοί στόχοι. Πλοία και πληρώματα μετατρέπονται σε αναλώσιμο υλικό για τους χρυσοφόρους ναύλους των εφοπλιστών, ενώ ο λαός καλείται να συνηθίσει την "κουλτούρα των φέρετρων", δεκάδες είναι οι νεκροί ναυτεργάτες στη Μαύρη Θάλασσα και στη Μέση Ανατολή, χιλιάδες οι ξεριζωμένοι και οι πνιγμένοι πρόσφυγες στις θάλασσες.

Αλλάζουμε την ατζέντα! Μετράμε όσα δικαιούται ο λαός σήμερα, με τις δυνατότητες της επιστήμης, της τεχνολογίας και της παραγωγής. Διεκδικούμε αυξήσεις σε μισθούς και συντάξεις, ΣΣΕ, σταθερή δουλειά, 7ωρο - 5ήμερο - 35ωρο, κατάργηση όλων των αντεργατικών νόμων. Επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού στο Δημόσιο, στις πρώην ΔΕΚΟ και της 13ης και 14ης σύνταξης. Αφορολόγητο 12.000 ευρώ, προσαυξημένο για κάθε παιδί, κατάργηση του ΦΠΑ στα βασικά είδη λαϊκής κατανάλωσης και ουσιαστικά μέτρα ενάντια στην ακρίβεια.

Διεκδικούμε αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν Υγεία και Παιδεία, με όλο το αναγκαίο προσωπικό και σύγχρονες υποδομές. Προστασία της λαϊκής κατοικίας από πλειστηριασμούς, μέτρα για φθηνή και ποιοτική στέγη. Μέτρα Υγείας και Ασφάλειας σε κάθε χώρο δουλειάς, ενίσχυση των ελεγκτικών μηχανισμών και ολοκληρωμένη αντιπλημμυρική, αντιπυρική και αντισεισμική προστασία. Έξω η Ελλάδα από τους πολέμους ΝΑΤΟ - ΗΠΑ - ΕΕ.

Αυτές οι διεκδικήσεις δεν θα ικανοποιηθούν με αναμονή για σωτήρες και κυβερνητικές εναλλαγές. Για να κερδίσει ο λαός, πρέπει να χάσει το κεφάλαιο. Η ΝΔ, το ΠΑΣΟΚ, ο ΣΥΡΙΖΑ, το κόμμα Βελόπουλου, το κόμμα Τσίπρα και τα κάθε λογής συμπληρώματα έχουν κοινό έδαφος την ΕΕ, το ΝΑΤΟ, την ανταγωνιστικότητα και την κερδοφορία των ομίλων. Οι αντιπολιτευτικές κορόνες δεν μπορούν να κρύψουν ότι εκεί που κρίνονται τα συμφέροντα του κεφαλαίου και οι δεσμεύσεις στις ιμπεριαλιστικές ενώσεις, οι διαφωνίες τελειώνουν.

Η πείρα έδειξε ότι η αλλαγή διαχειριστή της φτώχειας και της μιζέριας αφήνει άθικτη τη ρίζα των προβλημάτων. Ο "κοινωνικός εταιρισμός" των εργατοπατέρων στη ΓΣΕΕ και στην ΑΔΕΔΥ, που προέρχονται από τα κόμματα του ΠΑΣΟΚ, της ΝΔ, του ΣΥΡΙΖΑ και του Τσίπρα, δεν μπορεί να συμφιλιώσει δύο ασυμφιλίωτους κόσμους. Δεν υπάρχει κοινό συμφέρον ανάμεσα στο κεφάλαιο και την εργατική τάξη.

Υπάρχει άλλος δρόμος! Είναι ελπιδοφόρος και φαίνεται στην οργανωμένη πάλη. Στις 4 Απρίλη, στην Πανελλαδική Σύσκεψη του ΠΑΜΕ στην Καισαριανή, πάνω από 720 συνδικαλιστικές οργανώσεις και πάνω 2.000 συνδικαλιστές έδωσαν δύναμη σε αυτή την προσπάθεια. Οι απεργίες στις 24 Ιούνη σε Οικοδόμους, Επισιτισμό - Τουρισμό και Τρόφιμα - Ποτά, στο Δημόσιο, η πανελλαδική απεργία των εμποροϋπαλλήλων στις 19 Ιούλη, οι αγώνες σε "Praktiker", "Notos", "Famar", "efood", "Wolt", ΛΑΡΚΟ και ΤΕΧΑΝ, των μεταλλεργατών και των ναυπηγοξυλουργών, των ναυτεργατών, οι αγροτικές κινητοποιήσεις και οι μεγάλες συγκεντρώσεις για τα Τέμπη δείχνουν τη συνέχεια.

Τα αποτελέσματα στα συνέδρια της ΑΔΕΔΥ, στα Εργατικά Κέντρα της Αθήνας και της Εύβοιας, στην ΟΛΜΕ και στη ΔΟΕ, σε μεγάλα συνδικάτα σε όλη τη χώρα επιβεβαιώνουν τη δύναμη της δουλειάς από τα κάτω με τη γραμμή της σύγκρουσης με το κεφάλαιο και της ανατροπής της αντιλαϊκής πολιτικής.

Αυτή η πάλη είναι διεθνιστική. Οι αποστολές του ΠΑΜΕ στην κατεχόμενη Δυτική Όχθη και στην Κούβα, οι δεκάδες συγκεντρώσεις και οι πρωτοβουλίες των συνδικάτων στο πλευρό των λαών της Παλαιστίνης, της Κούβας, του Ιράν, του Λιβάνου, της Βενεζουέλας. Η διεθνής απεργία των λιμενεργατών στις 6 Φλεβάρη 2026 σε 20 λιμάνια επτά χωρών και ο συντονισμός συνδικάτων που αγκαλιάζει πλέον πάνω από 40 λιμάνια δείχνουν ότι οι εργαζόμενοι μπορούν να βάζουν εμπόδια στην πολεμική μηχανή. Προετοιμάζουν ήδη νέα Διεθνή Μέρα Απεργιακής - Αγωνιστικής Δράσης στις 30 Οκτώβρη.

Παλεύουμε για τη συγκρότηση ενός μεγάλου εργατικού - λαϊκού κινήματος με κοινούς στόχους πάλης, για την ανατροπή της πολιτικής των κερδών και του πολέμου. Για τη συμμαχία της εργατικής τάξης με τους αυτοαπασχολούμενους, τη φτωχή αγροτιά, τη νεολαία και τις γυναίκες των λαϊκών οικογενειών.

Οι κινητοποιήσεις των βιοπαλαιστών αγροτών συναντήθηκαν με τους αγώνες και τα αιτήματα της εργατικής τάξης και του λαού απέναντι στην αντιλαϊκή πολιτική κυβέρνηση, ΕΕ, κεφαλαίου. Ήταν οι μεγαλύτερες των τελευταίων τριάντα ετών, πρωτοφανείς σε μαζικότητα, διάρκεια, ενότητα και συσπείρωση στην Πανελλαδική Επιτροπή Μπλόκων.

Με ζωντανά σωματεία, οργάνωση σε κάθε χώρο δουλειάς, αγωνιστικό συντονισμό και αλληλεγγύη, που δεν αφήνει κανέναν μόνο απέναντι στην απόλυση, στον πλειστηριασμό και στην καταστολή. Για την αντεπίθεση του κινήματος και την ανατροπή. Δυνατός λαός είναι ο οργανωμένος λαός.

Από τη ΔΕΘ στέλνουμε καθαρό μήνυμα αγώνα, δεν αποδεχόμαστε να θεωρείται "κόστος" η ζωή μας και "ρεαλισμός" οι ατέλειωτες θυσίες. Η δική μας σημαία είναι η ταξική πάλη, η διεθνιστική αλληλεγγύη των λαών. Κάνουμε το πλαίσιο πάλης υπόθεση κάθε σωματείου και εργαζόμενου.

Καλούμε τις διοικήσεις των σωματείων, με γενικές συνελεύσεις και άλλες μαζικές διαδικασίες να συζητήσουν μαζικά και να οργανώσουν σχέδιο δράσης για την οργάνωση της πάλης κάθε Ομοσπονδίας, κάθε Εργατικού Κέντρου, κάθε σωματείου. Καλούμε εργαζόμενους, ανέργους, συνταξιούχους, νέους και νέες, όλο τον λαό, απ' όλη τη Ελλάδα, αύριο στις 5.30 μ.μ. στην πλατεία ΧΑΝΘ».

Δείτε φωτογραφίες και βίντεο στα παρακάτω λινκ



ΦΩΤΟ

<https://flic.kr/s/aHBqjD3ZkC>



ΒΙΝΤΕΟ

<https://youtu.be/LnWSQFycYNE>

Αναχωρήσεις

Από κάθε γωνιά της χώρας, με προορισμό το μεγάλο παλλαϊκό, πανελλαδικό συλλαλητήριο



Με τα σωματεία τους, χιλιάδες εργαζόμενοι πήραν τον δρόμο για τη Θεσσαλονίκη, μεταφέροντας στο συλλαλητήριο της ΔΕΘ τις διεκδικήσεις των κλάδων και των χώρων δουλειάς.

Από τα χαράματα του Σαββάτου 5 Σεπτέμβρη, οι αναχωρήσεις για την Θεσσαλονίκη έδιναν το στίγμα της πανελλαδικής κινητοποίησης. Άνθρωποι του μόχθου, συνταξιούχοι και νέοι ξεκινούσαν για το μεγάλο αγωνιστικό ραντεβού, με αίτημα λεφτά για τις ανάγκες του λαού και όχι για τα κέρδη και τους πολέμους των ιμπεριαλιστών.

Στην **Αττική**, δεκάδες πούλμαν αναχώρησαν από τέσσερα σημεία: ΟΑΚΑ, Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας, Μεταξουργείο και Πεδίο του Άρεως. Στο ΟΑΚΑ συναντήθηκαν εργαζόμενοι από τις Κατασκευές, τις Τηλεπικοινωνίες, τους ΟΤΑ, την Ενέργεια και το Φάρμακο. Από το ΣΕΦ ξεκίνησαν οι δυνάμεις του Πειραιά, με λιμενεργάτες, ναυτεργάτες και εργαζόμενους στο Μέταλλο και τη Ναυπηγοεπισκευή.

Στο Μεταξουργείο συγκεντρώθηκαν, μεταξύ άλλων, εργαζόμενοι στον Τουρισμό και τον Επισιτισμό, στις χρηματοοικονομικές και λογιστικές υπηρεσίες, καθώς και η ΟΓΕ. Στο Πεδίο του Άρεως, εμποροϋπάλληλοι και εργαζόμενοι στις μεταφορές συναντήθηκαν με εργαζόμενους στα ΑΕΙ και φοιτητικούς συλλόγους. Πανό, σημαίες και ντουντούκες ετοιμάζονταν πριν από την επιβίβαση, μέσα σε κλίμα ενθουσιασμού.

Την ίδια ώρα, αποστολές ξεκινούσαν από πολλές περιοχές της χώρας. Στην **Πάτρα** ξεχώριζαν τα μπλουζάκια του Εργατικού Κέντρου με το σύνθημα: «**Κάνουμε τη δική μας εξαγγελία – Λεφτά για μισθούς, Υγεία και Παιδεία**». Από την Καλαμάτα αναχώρησαν εργαζόμενοι πολλών κλάδων, ενώ στην Κέρκυρα το Εργατικό Κέντρο είχε προκηρύξει απεργία για να διευκολύνει τη συμμετοχή.

Στον δρόμο βρέθηκαν επίσης σωματεία και συνταξιοδικές οργανώσεις από τη **Λευκάδα** και την **Πρέβεζα**. Από τα **Γιάννενα**, οι φοιτητικοί σύλλογοι έδωσαν δυναμικό παρών δίπλα στα εργατικά σωματεία. Αποστολές από τη **Στερεά Ελλάδα** και την **Εύβοια**, από βιομηχανικές περιοχές και πόλεις, κατευθύνθηκαν στον ίδιο προορισμό.

Από τους τέσσερις νομούς της Θεσσαλίας αναχώρησαν λεωφορεία με εργαζόμενους και αυτοαπασχολούμενους. Βιοπαλαιστές αγρότες με τις οικογένειες τους ξεκίνησαν για την κινητοποίηση που οργάνωνε η Πανελλαδική Επιτροπή των Μπλόκων στον Λευκό Πύργο.

Αυτή η συνάντηση εργαζομένων από διαφορετικούς κλάδους και περιοχές δείχνει τη δυνατότητα να δυναμώσει το εργατικό - λαϊκό κίνημα. Η οργάνωση μέσα από τα σωματεία μπορεί να δώσει συνέχεια, μεταφέροντας τη δύναμη από τις εικόνες του συγκλονιστικού συλλαλητηρίου σε κάθε χώρο δουλειάς.



Μεγαλειώδες και πρωτοφανές σε μαζικότητα συλλαλητήριο στην Θεσσαλονίκη!

Δεκάδες χιλιάδες εργαζόμενοι και εργαζόμενες, βιοπαλαιστές αγρότες και αυτοαπασχολούμενοι, νέοι και νέες, φοιτητές και συνταξιούχοι, από κάθε γωνιά της χώρας, πλημμύρισαν τους δρόμους της Θεσσαλονίκης, στέλνοντας μήνυμα αγώνα, ελπίδας και αντεπίθεσης.

Χαιρετίζουμε τις Ομοσπονδίες, τα Εργατικά Κέντρα, τα Συνδικάτα και τους μαζικούς φορείς από όλη την Ελλάδα, που έδωσαν όλες τους τις δυνάμεις για την επιτυχία του συλλαλητηρίου.

Ήταν πρωτόγνωρες οι εικόνες των δεκάδων χιλιάδων διαδηλωτών που, με τις σημαίες των σωματείων, τα πανό και τα συνθήματά τους, έξω από τη ΔΕΘ, έκαναν τη δική τους εξαγγελία, φέρνοντας στο προσκήνιο τις πραγματικές ανάγκες του λαού!

Η σημερινή μεγάλη πανελλαδική εργατική και λαϊκή κινητοποίηση αποτελεί πολύτιμη παρακαταθήκη για τους επόμενους μεγάλους αγώνες. Είναι ηχηρή απάντηση στο κλίμα αναμονής που καλλιεργούν η κυβέρνηση της ΝΔ και τα κόμματα της βολικής αντιπολίτευσης.

Ο λαός δεν έχει να περιμένει τίποτα από παλιούς και νέους «σωτήρες», από κυβερνητικές εναλλαγές και τις κάλπικες προσδοκίες που τις συνοδεύουν. Όλοι τους συμφωνούν στην πολιτική της εκμετάλλευσης, των ματωμένων πλεονασμάτων και των πολεμικών προϋπολογισμών που ματώνουν το λαό.

Δεν χωρά καμία αναμονή, δεν σταματάμε ούτε ώρα!

Από τώρα προετοιμαζόμαστε για τις επόμενες μεγάλες μάχες, για απεργιακή και αγωνιστική κλιμάκωση, για όλα τα μεγάλα μέτωπα πάλης, απέναντι στην ακρίβεια, στην πολεμική εμπλοκή, στους καθηλωμένους μισθούς, στα 13ωρα και στην εμπορευματοποίηση της Υγείας και της Παιδείας.





Για να κερδίσει ο λαός, πρέπει να χάσει το κεφάλαιο!

Για αυξήσεις στους μισθούς και στις συντάξεις, Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας, επαναφορά του 13ου και του 14ου μισθού και σύνταξης. Για αφορολόγητο όριο 12.000 ευρώ και κατάργηση του ΦΠΑ στα βασικά είδη. Για αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν Υγεία και Παιδεία. Για ουσιαστικά μέτρα υγείας και ασφάλειας στους χώρους δουλειάς, ώστε να μη θρηνούμε άλλους συναδέλφους. Ούτε ένα ευρώ για τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους!

Το λαϊκό ποτάμι που πλημμύρισε τη Θεσσαλονίκη δείχνει το δρόμο, τη συγκρότηση ενός μεγάλου, μαχητικού εργατικού και λαϊκού κινήματος, με κοινούς στόχους πάλης, σε σύγκρουση με το κεφάλαιο, το κράτος, την κυβέρνηση, ΗΠΑ, ΝΑΤΟ και ΕΕ.

Δεν περιμένουμε σωτήρες, παίρνουμε τη ζωή και το μέλλον μας στα δικά μας χέρια! Με οργάνωση σε κάθε χώρο δουλειάς, με ισχυρά συνδικάτα, με τη συμμαχία εργαζομένων, αγροτών, αυτοαπασχολουμένων.

Κάνουμε τη σημερινή μεγαλειώδη κινητοποίηση αφετηρία νέων, ακόμη πιο μαζικών και αποφασιστικών αγώνων για την ανατροπή της αντιλαϊκής πολιτικής.

Μονή ελπίδα ο οργανωμένος λαός!

Καμία θυσία για τους πόλεμους και τα κέρδη τους!







Δείτε φωτογραφίες και βίντεο στα παρακάτω λινκ

ΦΩΤΟ

<https://flic.kr/s/aHBqjD4aMC>

ΒΙΝΤΕΟ

https://www.youtube.com/watch?v=764_ZvWaL3M

Κεντρική ομιλία από το Γιάννη Τασιούλα στο πανελλαδικό συλλαλητήριο στη ΔΕΘ



Η πανελλαδική συγκέντρωση είναι συγκλονιστική. Είναι τεράστια.

Σήμερα μιλάει ο λαός.

Ας σωπάσουν όλοι όσοι τέτοιες μέρες στη ΔΕΘ αναμασάνε τα ίδια και τα ίδια, ανέξοδες εξαγγελίες, υποσχέσεις και ψεύτικες προσδοκίες.

Τώρα, οι διάφοροι “Μαυρογιαλούροι”, με το βλέμμα στις εκλογές, κάνουν ό,τι περνάει από το χέρι τους για να εγκλωβίσουν τη μεγάλη λαϊκή δυσaréσκεια σε

δρόμους ανώδυνους για το σύστημα των κερδών και της εκμετάλλευσης.

Νοιάζουν να έχουν στο χέρι τον λαό για να στηριχτούν τα κέρδη των λίγων.

Σκασμός οι ρήτορες... Τώρα μιλάει ο λαός. Οι χιλιάδες εργαζόμενοι που είμαστε σήμερα εδώ. Οι αγωνιστές αγρότες, η νεολαία, οι συνταξιούχοι, οι γυναίκες. Όλοι μια γροθιά απέναντι σε αυτούς και στο σύστημα της εκμετάλλευσης που φέρνουν τη ζωή μας μπροστά σε μεγάλους κινδύνους και αδιέξοδα.

Το μήνυμα που στέλνουμε είναι ξεκάθαρο.

Αγώνας μέχρι το τέλος.

Καμία θυσία για τον πόλεμο και τα κέρδη τους.

Λεφτά για τους μισθούς, Παιδεία και Υγεία. Μπροστά οι ανάγκες των πολλών, των ανθρώπων της δουλειάς και όχι τα κέρδη των λίγων.

Βγάζουμε “κόκκινη κάρτα” απέναντι σε παλιούς και τωρινούς κυβερνώντες, δυνάμεις και κόμματα, που έχουν λερωμένη τη φωλιά τους με τους εκατοντάδες αντεργατικούς νόμους, τη φορολογική, την αφαίμαξη του λαϊκού εισοδήματος, την αποφίλωση των δικαιωμάτων και των κατακτήσεων για να υπηρετηθούν τα συμφέροντα των λίγων.

Για να κερδίσουμε εμείς, πρέπει να πληρώσει το κεφάλαιο και το αστικό κράτος.

Πρέπει να χάσουν, να δέχονται καθημερινά ήττες από τους αγώνες του εργατικού – λαϊκού κινήματος. Να ορθωθεί απέναντί τους ένα πανελλαδικό εργατικό ποτάμι, που συνεχώς θα δυναμώνει, μέσα στους μεγάλους χώρους δουλειάς, στις βιομηχανίες, στα εργοτάξια, στις μεγάλες μονάδες παραγωγής. Που θα κλιμακώνει τον αγώνα και θα επιβάλει το δίκιο του σε σύγκρουση και ανατροπή με το σύστημα της εκμετάλλευσης.

Που θα τους κάνει να χάσουν τον ύπνο τους!!!

Έχουμε τεράστια πείρα που δεν πρέπει να μένει αναξιοποίητη. Να πάρουμε αποφάσεις προς όφελος της ζωής μας.

Κάθε χρόνο η ΔΕΘ γίνεται πασαρέλα των κυβερνήσεων, των κομμάτων του συστήματος, της ΕΕ και του ΝΑΤΟ, που επιχειρούν να βαφτίσουν το “κρέας ψάρι”, να πείσουν ότι μπορούν να συμβιβαστούν οι ανάγκες των πολλών δίπλα στα συμφέροντα των λίγων. Θέλουν τον εργαζόμενο λαό να πληρώνει τα σπασμένα της ανάπτυξής τους.

Από εδώ έχουμε ακούσει τα πάντα. Με τυμπανοκρουσίες και πολλά ταρατατζούμ.

Για “Προγράμματα Θεσσαλονίκης” που θα απάλλασσαν τον λαό από τα μνημόνια και τους αντεργατικούς νόμους, μεγαλεπήβολα οικονομικά σχέδια για δήθεν “ανάπτυξη προς όφελος όλων”, για φοροελαφρύνσεις εργαζόμενων και μικρομεσαίων, για αποκατάσταση Συλλογικών Συμβάσεων και στρεβλώσεων αντιστασιατικών νόμων. Για επιστροφή στην κανονικότητα μετά από την κρίση.

Όλα αυτά τα “ωραία”, που έχουμε δει στην πράξη τι αποτέλεσμα και τι συνέπειες είχαν.

Ο λογαριασμός για εμάς είναι πάντα αρνητικός, πάντα πίσω από τις ανάγκες μας. Για το κεφάλαιο και τις μπιζίνες του όλα καλά, περισσότερα προνόμια, περισσότερα κέρδη.

Το αφήγημα της κυβέρνησης για τον “Οδικό Χάρτη 2030”, και αυτό της “παραγωγικής ανασυγκρότησης” που ευαγγελίζεται το ΠΑΣΟΚ και από κοντά το κόμμα Τσίπρα, περιστρέφονται γύρω από τον ίδιο στρατηγικό άξονα.



Της ανάπτυξης που έχει στο επίκεντρο τα κέρδη των λίγων και πρέπει να χρηματοδοτηθεί από τους εργαζόμενους με ελάχιστους μισθούς, με λιγότερα δικαιώματα, με ακόμα μεγαλύτερη συμμετοχή στην άμεση και έμμεση φορολογία.

Η οικονομία της καπιταλιστικής ανάπτυξης αντέχει δισεκατομμύρια για τους πολεμικούς εξοπλισμούς και σχεδιασμούς του ΝΑΤΟ, για φοροαπαλλαγές και προνόμια για τους λίγους, αλλά για τη ζωή των πολλών το ταμείο είναι άδειο.

Για τους μισθούς που είναι καθηλωμένοι στα επίπεδα του 2012 πετάνε την “μπάλα στην εξέδρα” και υπόσχονται τα 950 μέχρι τις εκλογές. Αυτά είναι σταγόνα στον ωκεανό. Ο μισθός εξανεμίζεται πριν φτάσει στην τσέπη των εργαζομένων.

Όχι μόνο αποπροσανατολίζουν, αλλά παίρνουν και μέτρα για να εξασφαλίσουν τους φθηνούς εργαζόμενους που απαιτεί η εργοδοσία και για τα επόμενα χρόνια.

Τέτοια ακριβώς είναι η άθλια Κοινωνική Συμφωνία για τις ΣΣΕ της νέας τρόικας, δηλαδή κυβέρνησης – ΣΕΒ – ΓΣΕΕ.

Η πλειοψηφία της ΓΣΕΕ, δηλαδή ΠΑΣΚΕ – ΔΑΚΕ – ΣΥΡΙΖΑ – Τσίπρας, οι άνθρωποι τους στο συνδικαλιστικό κίνημα, ανέλαβαν ρόλο να κρατήσουν τους μισθούς στα ελάχιστα.

Η ανάπτυξή τους είναι εχθρική για τη ζωή των εργατικών – λαϊκών οικογενειών. Εμείς γνωρίζουμε ότι όσους παρόμοιους “οδικούς χάρτες” και αν εξαγγείλει ο Μητσοτάκης, η ζωή μας θα έρχεται αντιμέτωπη με τους αντεργατικούς νόμους, με τη 13ωρη δουλειά, με δουλειά την Κυριακή, θα συνεχίσουμε να μετράμε νεκρούς και σακατεμένους στους χώρους δουλειάς, που είναι τα καθη-

μερινά μας “Τέμπη”.

Για όλα αυτά τσιμουδιά κυβερνώντες και οι άλλες δυνάμεις του κεφαλαίου.

Για τους κινδύνους της εμπλοκής της χώρας μας στους ιμπεριαλιστικούς πολέμους, τσιμουδιά όλο το παραέκι του NATO, της ΕΕ και του κεφαλαίου.

Δεν έχουμε τα ίδια συμφέροντα και τις ίδιες ανάγκες με όλους αυτούς.

Απέναντι σε όλους αυτούς βρίσκεται ο δικός μας κόσμος, ο κόσμος της δουλειάς και του αγώνα.

Η μεγάλη εργατική – λαϊκή δύναμη που θα βάλει τη σφραγίδα της για να ζήσουμε οι πολλοί, οι άνθρωποι της δουλειάς και του μεροκάματου, όπως πραγματικά μας αξίζει και το επιτρέπουν οι δυνατότητες της εποχής μας.

Με τον αγώνα μας θα τους σαρώσουμε. Θα ανατρέψουμε τη σαπίλα του συστήματός τους.

Η ελπίδα βρίσκεται στον αγώνα για έναν κόσμο χωρίς εκμετάλλευση, φτώχεια, πολέμους και προσφυγιά.

Για να γίνει πραγματικότητα θα φροντίσουμε εμείς γι’ αυτό!!!

Σήμερα υπάρχουν πολύ μεγάλες δυνατότητες για να βγούμε εμείς οι εργαζόμενοι νικητές στον πόλεμο με το κεφάλαιο, τις κυβερνήσεις και τις δυνάμεις που το στηρίζουν σε πολιτικό και συνδικαλιστικό επίπεδο.

Η σημερινή μεγάλη εργατική – λαϊκή πανελλαδική κινητοποίηση είναι παρακαταθήκη για τους επόμενους μεγάλους αγώνες.

Δεν σταματάμε ούτε ώρα.

Από τώρα προετοιμαζόμαστε για τις επόμενες μεγάλες μάχες. Για τα μεγάλα μέτωπα πάλης.

Στις 30 Οκτώβρη, ημέρα αγωνιστικής και απεργιακής κινητοποίησης σε 45 λιμάνια της Μεσογείου και της Ευρώπης, με τους λιμενεργάτες και όλους τους εργαζόμενους στα λιμάνια ενάντια στους πολέμους, τη γενοκτονία του Παλαιστινιακού λαού, τις στρατιωτικές επιθέσεις και σχεδιασμούς, για αυξήσεις στους μισθούς, για καλύτερες συνθήκες δουλειάς.

Δυναμώνουμε τους αγώνες σε όλους τους κλάδους, για την υπογραφή Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας, για μέτρα υγείας και ασφάλειας στους χώρους δουλειάς. Αξιοποιούμε όλες τις δυνατότητες, αξιοποιούμε όλες τις μορφές παρέμβασης, με κινητοποιήσεις, εξορμήσεις σε κάθε χώρο δουλειάς, οργάνωση απεργιών σε κλάδους και μεγάλες επιχειρήσεις με στόχο να μετρήσουμε θετικά αποτελέσματα και κατακτήσεις.

Δεν σταματάμε.

Δουλεύουμε για την κλιμάκωση των αγώνων, για τη συγκρότηση ενός μεγάλου εργατικού – λαϊκού κινήματος με κοινούς στόχους πάλης, για την ανατροπή της πολιτικής των κερδών και του πολέμου. Για τη συμμαχία της εργατικής τάξης με τους αυτοαπασχολούμενους, τη φτωχή αγροτιά, τη νεολαία και τις γυναίκες των λαϊκών οικογενειών.

Προετοιμαζόμαστε για πανελλαδική αγωνιστική απεργιακή κλιμάκωση.

Καλούμε τις διοικήσεις, με γενικές συνελεύσεις και άλλες μαζικές διαδικασίες, να συζητήσουν μαζικά και να οργανώσουν σχέδιο δράσης για την οργάνωση της πάλης κάθε Ομοσπονδίας, κάθε Εργατικού Κέντρου, κάθε σωματείου.

Το ποτάμι δεν γυρίζει πίσω. Η ελπίδα βρίσκεται εδώ. Συνεχίζουμε!!!

BINTEO

<https://youtu.be/bdE7vrPAS0I>

Χαιρετισμός Ρίζου Μαρούδα **εκ μέρους της Πανελλαδικής Επιτροπής των** **Μπλόκων στο συλλαλητήριο στη ΔΕΘ**



Είμαστε εδώ γιατί διαλύουν την ελληνική γεωργία και κτηνοτροφία για τα κέρδη των λίγων, τόνισε ο Ρίζος Μαρούδας εκ μέρους της Πανελλαδικής Επιτροπής των Μπλόκων στο συλλαλητήριο στη ΔΕΘ.

Είμαστε εδώ, είπε, γιατί διαλύθηκε η ελληνική κτηνοτροφία και η μόνη απάντηση της κυβέρνησης είναι να βάλει τον Στρατό στη Λέσβο αντί να λύσει το πρόβλημα του αφθώδους πυρετού. Δεν έχουν κάνει τα εμβόλια που πρέπει για 5 βιομηχάνους γιατί

κάνουν εξαγωγή φέτας για να μη χάσουν τα δεκάδες εκατομμύρια ευρώ που κερδίζουν, σημείωσε.

Είμαστε εδώ γιατί πάνω από 1.000 δικογραφίες έχουν σταλεί σε αγρότες σε όλη την Ελλάδα για τα μπλόκα «λες και είμαστε εγκληματίες», τόνισε, προσθέτοντας πως «μας καλούν να απολογηθούμε επειδή το έγκλημά μας ήταν να αγωνιστούμε για την επιβίωσή μας, για τις οικογένειές μας, για να υπάρχει αγροτική παραγωγή στην Ελλάδα, να μπορούμε να παράγουμε φθηνά και ποιοτικά τρόφιμα και να φτάνουν φθηνά και σε σας».

Είμαστε εδώ, συνέχισε ο Ρ. Μαρούδας, «γιατί δεν μπορούμε να κάνουμε δηλώσεις ΟΣΔΕ και φέτος και δεν θα πάρουμε χρήματα. Είμαστε εδώ γιατί η ΚΑΠ, αλλά και η πολιτική όλων των κυβερνήσεων διαχρονικά ρήμαξαν τα χωριά μας, ρήμαξαν τις καλλιέργειές μας, ρήμαξαν και ξεκληρίσαν δεκάδες χιλιάδες αγροτικές κτηνοτροφικές οικογένειες. Στην ουσία είμαστε εδώ γιατί το δικό τους σύστημα μας οδηγεί έξω από την παραγωγή και έξω από τη ζωή, χωρίς δικαιώματα και χωρίς ελπίδα.

Όμως αυτή την απογοήτευση που θέλουν να σπείρουν, τον φόβο και τη μοιρολατρία που θέλουν να καλλιεργήσουν, καλούμε τους συναδέλφους μας να την κάνουν απόφαση αγώνα. Να την κάνουν απόφαση συλλογικής πάλης. Γιατί το έχει δείξει η εμπειρία μας πως ό,τι κερδίσαμε, το παραμικρό, δεν μας το χάρισε κανείς. Το πήραμε με την ενότητά μας, με μαζικούς μεγάλους αγώνες, με συλλογική συμμετοχή του λαού δίπλα μας να μας στηρίζει».

Ο Ρ. Μαρούδας τόνισε: «Εμείς παράγουμε όλο τον πλούτο, αυτό που καρπώνονται μία χούφτα σε βάρος μας. Τα πάντα γύρω μας είναι δικό μας δημιούργημα, της εργατικής τάξης, της αγροτιάς, των αυτοαπασχολούμενων, των επιστημόνων. Παντού ό,τι βλέπετε είναι δικό μας δημιούργημα» και πρόσθεσε ότι «εκεί θα πρέπει να κατευθυνθεί ο αγώνας μας. Μέσα από αυτές τις κινητοποιήσεις, μέσα από την ενότητά μας, μέσα από ένα πλαίσιο πάλης, ώστε να γίνουμε πραγματικοί αφέντες, ιδιοκτήτες αυτού του τεράστιου πλούτου που παράγουμε εμείς.

Το οργανωμένο αγροτικό κίνημα που δεν σκύψαμε το κεφάλι, που αντισταθήκαμε στο χτύπημα στην πλάτη, που αντισταθήκαμε στο να βάλουμε το χέρι στο μέλι, όλοι εμείς που είμαστε στα μπλόκα και έχουμε γράψει την ιστορία των μπλόκων, δίνουμε μία και μόνο υπόσχεση: Δεν πρόκειται να σκύψουμε το κεφάλι. Ξανά θα είμαστε στα μπλόκα. Ξανά θα είμαστε στον αγώνα, όπως είμαστε και σήμερα. Ξανά όλοι μαζί θα τους βάλουμε δύσκολα. Θα τους κάνουμε να χάσουν τον ύπνο τους μέχρι να δικαιωθούμε και μέχρι να ζήσουμε τη ζωή που μας ανήκει το 2026, με τις δυνατότητες της επιστήμης, της τεχνολογίας και της δικής μας της δουλειάς. Είμαστε πολλοί, έχουμε δίκιο και θα νικήσουμε».

BINTEO

<https://youtu.be/fl7sfDwHJT4>

Χαιρετισμός Νίκου Κουβαρά καταδρομέας



Με το σύνθημα «Οι φαντάροι είναι του λαού παιδιά, έξω από τα σύνορα δεν έχουν δουλειά» να ακούγεται δυνατά ξεκίνησε την ομιλία του ο Νίκος Κουβαράς, καταδρομέας. Στην αρχή της ομιλίας του εξέφρασε τα συλλυπητήρια στις οικογένειες και τους οικείους των δύο πιλότων που έπεσαν νεκροί με τη συντριβή του Φάντομ στην Ταναγρα.

Τόνισε ακόμη «Σήμερα βάζουμε μπροστά τις δικές μας ανάγκες. Αυτή είναι η κατεύθυνση, η ουσία των διεκδικήσεων του λαού

που βρίσκεται εδώ σήμερα, των εργατών, φοιτητών, αυτοαπασχολούμενων, μισθωτών, των αγροτών και της νεολαίας.

Αυτού του λαού για του οποίου το συμφέρον και το βίος, ως στρατιώτης - καταδρομέας των Ειδικών Δυνάμεων, έδωσα λόγο τιμής, με καθαρή συνείδηση, πλάι σε όρκους εκατοντάδων καταδρομέων, να τα υπερασπιζόμαστε "μέχρι της τελευταίας ρανίδος του αίματός μας!".

Βίος που καταληστεύεται και συμφέρον που αντιτίθεται θανάσιμα στα κέρδη και τα συμφέροντα μιας χούφτας παρασίτων: Των μεγαλοεπιχειρηματιών, των μεγαλοβιομηχάνων και εφοπλιστών, που για τη δική τους κατοχύρωση θα εργαστεί η εκάστοτε κυβέρνηση και ασφαλώς και η σημερινή.

Το γνωρίζουμε καλά εμείς και οι οικογένειές μας. Πριν ακόμα μπούμε μέσα στα στρατόπεδα πληρώνουμε δυσβάσταχτα πόσα για τον ρουχισμό και τις ανάγκες μας. Μέσα στα στρατόπεδα ερχόμαστε αντιμέτωποι με μεγάλες οικονομικές δυσκολίες. Οι γονείς μας μας στέλνουν λεφτά για να τα βγάλουμε πέρα, αφού πληρώνουμε ακόμα και το νερό που πίνουμε! Ξοδεύουμε στα ΚΨΜ των μονάδων μας για τις ανάγκες μας. Υπηρετούμε μακριά από τα σπίτια μας και δυσκολευόμαστε να πάρουμε τις άδειές μας γιατί σκεφτόμαστε δύο και τρεις φορές τα έξοδα για τα εισιτήρια μετακίνησης για να δούμε τα αγαπημένα μας πρόσωπα!

Είναι λοιπόν καθήκον, χρέος και τιμή για τους στρατευμένους της εργατιάς της χώρας μας, στρατιώτες και στελέχη, να εκπληρώνουμε τον όρκο μας, να στεκόμαστε σήμερα πλάι σας, με κοινές διεκδικήσεις.

Μήπως, άλλωστε, είναι προς το συμφέρον του λαού μέλη του Ελληνικού Στρατού να διακινδυνεύουν τη ζωή τους σε ξένη γη, για ξένα συμφέροντα, όπως διακινδυνεύουν οι χειριστές της συστοιχίας "Patriot" στη Σαουδική Αραβία;

Μήπως είναι προς το συμφέρον του ελληνικού λαού, τα 7 δισεκατομμύρια που δόθηκαν για ανάγκες του ΝΑΤΟ, αντί να δοθούν για δωρεάν Παιδεία και Υγεία και για τις πραγματικές ανάγκες των στρατευμένων; Οι μεν κληρωτοί υπερχρεωνόμαστε την υπηρεσία μας προς την πατρίδα, ενώ οι μόνιμοι αναγκάζονται συχνά να κάνουν δεύτερη δουλειά, γιατί δεν μπορούν να βγάλουν τα προς το ζην από τους στρατιωτικούς μισθούς και συντάξεις.

Ασφαλώς και όχι! Καμία δουλειά δεν έχει ο Ελληνικός Στρατός να βρίσκεται σε αποστολές εκτός συνόρων! Να γυρίσουν τώρα πίσω όλες οι αποστολές που βρίσκονται έξω από τα σύνορα! Καμία συμμετοχή και εμπλοκή στον πόλεμο! Να ξεκουμπιστούν οι βάσεις του ΝΑΤΟ από τη χώρα μας και το ΝΑΤΟϊκό Στρατηγείο από την πόλη της Θεσσαλονίκης!

Δεν δεχόμαστε την κουλτούρα των φερέτρων που θέλουν να μας επιβάλουν! Εμείς υπηρετούμε για να προστατέψουμε την πατρίδα μας, την οικογένειά μας, τους εργαζόμενους, τον λαό μας. Είμαστε εδώ για να προστατέψουμε τον πλούτο του λαού μας! Καμία δουλειά δεν έχουμε σε άλλα σχέδια. Να σταματήσει τώρα κάθε αποστολή εξοπλισμού στην Ουκρανία! Να πάψει κάθε συνεργασία με το κράτος-δολοφόνο του Ισραήλ!



Απλώνουμε το χέρι στους λαούς που είναι θύματα του ιμπεριαλιστικού πολέμου, στον ηρωικό λαό της Παλαιστίνης. Σε όλους τους λαούς που ζουν τη φρίκη του πολέμου.

Αυτή είναι η μόνη τίμια στάση για κάθε νέο στρατευμένο! Αυτή τη στάση μας προσπαθεί να χτυπήσει το κράτος και η κυβέρνηση με τιμωρίες και ποινές σε συναδέλφους στρατιώτες που στέκονται στο πλευρό του λαού μας, των εργατικών σωματείων που διεκδικούν τα δικαιώματά τους, των αγροτών που δίνουν αγώνα επιβίωσης για να τα βγάλουν πέρα, όλου του λαού μας που απαιτεί απεμπλοκή από τον πόλεμο!

Από εδώ σήμερα θέλω να εκφράσω την αλληλεγγύη και τη συμπαράστασή μου σε κάθε στρατιώτη που του επιβλήθηκε ποινή για την περήφανη και θαρραλέα στάση του, ακόμα και για το γεγονός ότι διάβαζε εφημερίδα στο στρατόπεδό του!

Θα πουν κάποιοι ποιοι είμαστε εμείς να μιλήσουμε για τον Ελληνικό Στρατό και τις ανάγκες των στρατιωτών; Ένας στέκεται στο βήμα σήμερα και άλλοι σήμερα εδώ -δείτε τους- από κάτω. Μα είναι εκατοντάδες οι επιστολές διαμαρτυρίας των στρατευμένων και χιλιάδες οι φαντάροι και αξιωματικοί που ακούν με προσοχή τις διεκδικήσεις μας, βλέπουν ότι η πολιτική και αυτής της κυβέρνησης σε όλεθρο οδηγεί τους εργάτες, τον ελληνικό λαό. Από όλους αυτούς σήμερα σας το μεταφέρουμε, λοιπόν: Αγωνιστείτε γερά και αταλάντευτα!

Δώστε λεφτά για Υγεία και Παιδεία! Καμία θυσία για τα κέρδη και τους πολέμους!

Οι φαντάροι είμαστε του λαού παιδιά, έξω από τα σύνορα δεν έχουμε δουλειά!».

BINTEO

<https://youtu.be/WynrF-Ro4Yw>

Χαιρετισμός Γρηγόρη Παπαδόπουλου

αντιπρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα Εμφιαλωμένα Ποτά (ΠΟΕΕΠ)



Τους χιλιάδες λαού που διαδηλώνουν στη Θεσσαλονίκη χαιρέτισε ο Γρηγόρης Παπαδόπουλος, αντιπρόεδρος της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα Εμφιαλωμένα Ποτά (ΠΟΕΕΠ) και πρόεδρος του Συνδικάτου Πωλητών - Οδηγών και Βοηθών Εμφιαλωμένων Ποτών Βορείου Ελλάδας.

«Σας απευθύνω θερμό ταξικό και αγωνιστικό χαιρετισμό εκ μέρους των εργαζομένων στα Εμφιαλωμένα Ποτά και τα Τυποποιημένα Τρόφιμα», σημείωσε και πρόσθεσε:

Από τη Θεσσαλονίκη «στέλνουμε μήνυμα αντίστασης και αγώνα προς όλη την εργατική τάξη και όλα τα λαϊκά στρώματα της πατρίδας μας. Τώρα είναι η ώρα της οργάνωσης και του αγώνα. Η ώρα της εργατικής αντιμετώπισης μέσα από τα ταξικά συνδικάτα. Για να ικανοποιηθούν οι σύγχρονες ανάγκες της εργατικής οικογένειας. Ενάντια στην ακρίβεια, στους χαμηλούς μισθούς, στη φτώχεια, στην ανασφάλεια, ενάντια στη γενικότερη υποβάθμιση της ζωής μας.

Δεν πρέπει να έχουμε καμία αυταπάτη. Σε παρατεταμένη προεκλογική περίοδο κανείς δεν θα τσιγκουνευτεί σε δήθεν φιλεργατικές εξαγγελίες και φιλολαϊκά μέτρα. Οι δεσμεύσεις και οι υποσχέσεις δεν κοστίζουν τίποτε. Αποσκοπούν στην υφαρπαγή της λαϊκής ψήφου. Για να συνεχίσουν στο ίδιο μοτίβο. Κυβέρνηση και εργοδοσία απεργάζονται και νέα σχέδια εις βάρος μας».

Επισήμανε ότι μόνο το μαζικό ταξικό εργατικό - λαϊκό κίνημα μπορεί να αγωνιστεί «για μέτρα ανακούφισης της εργατικής οικογένειας και να ανοίξουμε τον δρόμο για την ανατροπή της αντεργατικής και αντιλαϊκής πολιτικής της κυβέρνησης και της εργοδοσίας» και τόνισε πως «με την ενότητα, την οργάνωση και τον αγώνα, με όπλο μας την αλληλεγγύη σε όλους τους χώρους δουλειάς και σε όλους τους κλάδους μπορούμε να τους χαλάσουμε τα σχέδιά τους».

BINTEO

<https://youtu.be/ikoS4TWMHaM>

Χαιρετισμός Ελένης Βασάρα **γραμματέας Συλλογου Συγγενών Θυμάτων** **των Τεμπών**



Ο Σύλλογος Συγγενών των θυμάτων στο Έγκλημα των Τεμπών ενώνουμε τη φωνή μας με τους χιλιάδες εργαζόμενους και τα σωματεία τους, τους Φοιτητικούς Συλλόγους, όλους τους μαζικούς φορείς του λαού μας, τις χιλιάδες κόσμου που ανταποκρίθηκαν και συμμετέχουν στο σημερινό μεγαλειώδες πανελλαδικό συλλαλητήριο.

Διατρανώνουμε για άλλη μια φορά πως δεν θα επιτρέψουμε να χάνονται ανθρώπινες ζωές επειδή διαχρονικά κράτος και κυβερνήσεις

προσπαθούν να μας πείσουν ότι η οικονομία δεν αντέχει ούτε τα στοιχειώδη μέτρα ασφαλείας στον σιδηρόδρομο.

Δεν είναι δυνατόν να χάνονται ανθρώπινες ζωές και να προσπαθούν να μας πείσουν ότι η οικονομία δεν αντέχει επαρκές και σωστά εκπαιδευμένο προσωπικό, ούτε σύγχρονα και ασφαλή τρένα. Και την ίδια στιγμή επιβάλλουν την απελευθέρωση και ιδιωτικοποίηση των πιο κερδοφόρων τμημάτων του σιδηροδρομικού έργου και παρά τις τραγικές ελλείψεις, που τις γνωρίζουν από πρώτο χέρι, συνυπογράφουν και διαφημίζουν τις μεγαλύτερες ταχύτητες και την εντατικοποίηση σε έναν σιδηρόδρομο ωρολογιακή βόμβα έτοιμη να εκραγεί ανά πάσα στιγμή.

Είναι η εφαρμογή της πολιτικής της ΕΕ που θεωρεί μη επιλέξιμο κόστος την προστασία της ανθρώπινης ζωής για να στηρίζεται η απελευθέρωση των σιδηροδρομικών μεταφορών. Για να προχωράνε οι στόχοι της δημιουργίας μια ενιαίας αγοράς σιδηροδρομικών δραστηριοτήτων, στην οποία θα μπορούν απρόσκοπτα να επενδύουν και να κερδοφορούν οι μονοπωλιακοί όμιλοι της ΕΕ, μέσα από ένα ολοκληρωμένο νομικό πλέγμα οδηγιών που διαμορφώνεται εδώ και δεκαετίες. Αυτήν ακριβώς την πολιτική, αυτό το νομικό πλαίσιο, και όχι κάποια παρέκκλιση από τα ευρωπαϊκά κεκτημένα, όπως παραπλανητικά παρουσιάζεται, εφάρμοσαν διαχρονικά όλες οι κυβερνήσεις και στη χώρα μας και οδήγησαν στην κατάρτιση του σιδηροδρομικού δικτύου και την ιδιωτικοποίηση του κερδοφόρου τμήματός του, στο πλαίσιο της επιχειρηματικής λειτουργίας με γνώμονα το κέρδος. Το αποτέλεσμα, η ανυπαρξία των απαραίτητων αυτοματοποιημένων συστημάτων ασφαλείας και η απογύμνωση του σιδηροδρόμου από το απαραίτητο προσωπικό.

Για να στηρίζονται τα κέρδη, συνεχίζουν να επιτρέπουν τη λειτουργία του σιδηροδρομικού δικτύου παρά τις ελλείψεις ασφαλείας. Και σα να μην έφτανε αυτό, με βάση τις γνωστές Οδηγίες και κατευθύνσεις δίνονται πιστοποιήσεις για να συνεχίζεται αυτή η λειτουργία. Αυτούς τους νόμους στηρίζει και εφαρμόζει και η δικαιοσύνη.

Τα παιδιά μας, οι αγαπημένοι μας, γίνανε θυσία στις ματωμένες ράγες του κέρδους. Κι από πάνω ήρθαμε αντιμέτωποι με το πιο απάνθρωπο πρόσωπο αυτού του συστήματος, ένα εχθρικό κράτος. Μια τεράστια προσπάθεια συγκάλυψης των μεγάλων ενόχων αυτού του εγκλήματος: Της ΕΕ, του κράτους, των κυβερνήσεων.

Ενώνουμε τη φωνή μας απέναντι στις νέες θυσίες που ετοιμάζονται στον βωμό του κέρδους, στον σιδηρόδρομο, στους χώρους δουλειάς, Υγείας και Παιδείας, παντού.

Ενώνουμε τη φωνή μας με όλους εκείνους που ήταν δίπλα μας από την πρώτη στιγμή. Έγιναν οι συμπαραστάτες στον αγώνα μας φωνάζοντας "Το έγκλημα αυτό δεν θα συγκαλυφθεί, όλων των νεκρών θα γίνουμε η φωνή". Εμπόδισαν και εμποδίζουν με την παρουσία και τη συμμετοχή τους την τεράστια προσπάθεια συγκάλυψης που ξεδιπλώθηκε από την πρώτη στιγμή μετά το έγκλημα. Δείχνουν τον πραγματικό ένοχο, την εγκληματική πολιτική του κέρδους, που γεννά και συγκαλύπτει εγκλήματα. Ξεκαθαρίζουν, ξεκαθαρίζουμε ότι υπάρχει μια επιλογή: Ή τα κέρδη τους ή οι ζωές μας!



Και θα συνεχίσουν να μας στηρίζουν τώρα που ξεκινά και πάλι η κύρια δίκη στις 7 Σεπτεμβρίου!

Εμείς θα δώσουμε τη μάχη μας, ώστε να αναδειχθούν στο ακέραιο οι διαχρονικές ευθύνες που οδήγησαν στο έγκλημα, αναδεικνύοντας αναλυτικά στοιχεία για την κατάσταση στην οποία είχε περιέλθει το σιδηροδρομικό δίκτυο.

Γιατί για εμάς οι ευθύνες και οι αιτίες που οδήγησαν στα Τέμπη είναι συγκεκριμένες και είναι ακόμη εδώ.

Στοχεύουμε, λοιπόν, στην αιτία των γεγονότων αυτών, γιατί πραγματική δικαίωση σημαίνει αφενός η τιμωρία όλων των ενόχων για το τραγικό έγκλημα των Τεμπών και αφετέρου να εξαλειφθούν οι αιτίες που μπορούν να οδηγήσουν σε νέα Τέμπη, για να μη θρηνήσουν άλλοι γονείς τα παιδιά τους.

Είναι το χρέος μας για να μην υπάρξουν άλλα Τέμπη!».

ΒΙΝΤΕΟ

<https://youtu.be/ievLRA1UiMc>

Κοινή διακήρυξη της 3ης Διεθνούς Συνάντησης Σωματείων Λιμενεργατών

Οι λιμενεργάτες δεν θα γίνουν κρίκος στην αλυσίδα των πολέμων τους!

Οι λιμενεργάτες δεν θα γίνουμε κρίκος στην αλυσίδα των πολέμων τους!

Εμείς, τα σωματεία λιμενεργατών από περισσότερα από 35 λιμάνια της Ευρώπης και της Μεσογείου, που συναντηθήκαμε στην Κωνσταντινούπολη στην 3η Διεθνή Συνάντηση Σωματείων Λιμενεργατών, απευθύνουμε κοινό αγωνιστικό κάλεσμα στους συναδέλφους μας σε κάθε λιμάνι, σε κάθε χώρα.

Η συνάντησή μας πραγματοποιείται σε μια περίοδο όπου οι εξελίξεις επιβεβαιώνουν με δραματικό τρόπο αυτό που έχουμε ήδη διακηρύξει, τα λιμάνια, οι θαλάσσιοι δρόμοι, οι σιδηρόδρομοι, οι αποθήκες, τα logistics, ολόκληρη η αλυσίδα των μεταφορών, μετατρέπονται όλο και πιο ανοιχτά σε υποδομές πολέμου.

Οι κυβερνήσεις, οι ΗΠΑ, το ΝΑΤΟ, η ΕΕ και τα μονοπώλια, θέλουν να κάνουν τους εργαζόμενους συνένοχους στη μεταφορά όπλων και πολεμικού υλικού που προορίζονται για τη σφαγή των λαών.

Δεν θα τους κάνουμε τη χάρη!

Δεν ξεκινάμε από το μηδέν. Έχουμε ήδη πείρα, κοινές αποφάσεις, πολύτιμες παρακαταθήκες και δεσμούς που σφυρηλατήθηκαν μέσα στον αγώνα.

Η απεργία και η διεθνής μέρα δράσης που οργανώσαμε στις 6 Φλεβάρη, σε 7 χώρες και 20 λιμάνια, αποτέλεσε ιστορικό ορόσημο. Οι λιμενεργάτες έστειλαν ισχυρό μήνυμα ότι δεν δουλεύουν για τους πολέμους των ιμπεριαλιστών.

Απέδειξαν ότι ο συντονισμός δεν είναι απλώς ένα σύνθημα. Μπορεί να γίνει πράξη. Μπορεί να απλωθεί από τον Πειραιά στη Γένοβα, στη Μασσαλία, στην Ταγγέρη, στη Μερσίνα, στο Μπιλμπάο, στην Πασαία, στην Τεργέστη, σε κάθε λιμάνι όπου οι εργαζόμενοι σηκώνουν κεφάλι.

Οι εξελίξεις απαιτούν να συνεχίσουμε ακόμη πιο αποφασιστικά αυτό που ξεκινήσαμε

Ο ιμπεριαλιστικός πόλεμος στη Μέση Ανατολή εξαπλώνεται. Η γενοκτονία του παλαιστινιακού λαού από το κράτος-δολοφόνο του Ισραήλ συνεχίζεται με τη στήριξη των ΗΠΑ, του ΝΑΤΟ και της ΕΕ. Η αμερικανοϊσραηλινή επίθεση ενάντια στο Ιράν, η πολεμική ανάφλεξη στα Στενά του Ορμούζ, οι επιθέσεις σε πλοία, οι αποκλεισμοί, η στρατιωτικοποίηση των θαλάσσιων περασμάτων, όλα δείχνουν ότι οι λαοί και οι εργαζόμενοι σπρώχνονται όλο και πιο βαθιά στην άβυσσο του πολέμου.

Τα ίδια μας τα λιμάνια βρίσκονται στην πρώτη γραμμή αυτής της σύγκρουσης. Θέλουν τα χέρια μας να φορτώνουν όπλα, να υπηρετούν τους στρατούς τους. Θέλουν οι υποδομές που χτίστηκαν με τον ιδρώτα των εργαζομένων να γίνουν βάσεις για επεμβάσεις, αποκλεισμούς, γενοκτονίες και επιθέσεις ενάντια στους λαούς.

Οι κυβερνήσεις μιλούν για "ασφάλεια", "σταθερότητα" και "ελευθερία της ναυσιπλοΐας". Όμως η αλήθεια είναι διαφορετική. Πίσω από αυτές τις λέξεις κρύβονται οι ανταγωνισμοί για τον έλεγχο των ενεργειακών δρόμων, των εμπορικών διαδρομών, των λιμανιών, των πρώτων υλών και των αγορών.

Πίσω τους βρίσκεται η σύγκρουση ανάμεσα σε ισχυρά καπιταλιστικά κράτη για το ποιος θα κυριαρχήσει στο ιμπεριαλιστικό σύστημα. Αυτό δεν έχει καμία σχέση με τα συμφέροντα ή την ασφάλεια των λαών.

Μπροστά σε αυτήν την πραγματικότητα, οι εργαζόμενοι δεν μπορούν να δείξουν εμπιστοσύνη σε εκείνες τις συνδικαλιστικές δυνάμεις που αποδέχονται τους στόχους της "πολεμικής οικονομίας".

ας", που παρουσιάζουν την εμπλοκή στους πολέμους ως "ανάπτυξη", "δουλειές" ή "εθνικό συμφέρον", που καλούν τους εργαζόμενους να κάνουν θυσίες για τα κέρδη και τους πολέμους, να στοιχηθούν πίσω από τις ανάγκες των κυβερνήσεων, των εφοπλιστών, των μονοπωλίων και των ιμπεριαλιστικών συμμαχιών.

Την ίδια στιγμή που δισεκατομμύρια ξοδεύονται για εξοπλισμούς, οι εργαζόμενοι στα λιμάνια δουλεύουν με εντατικοποίηση, εξαντλητικά ωράρια, ελαστικές εργασιακές σχέσεις, εργολαβίες, χαμηλούς μισθούς και έλλειψη μέτρων Υγείας και Ασφάλειας. Πληρώνουν τις συνέπειες του πολέμου, που φέρνει πληθωρισμό και αυξήσεις στις τιμές των τροφίμων, των καυσίμων και των ειδών πρώτης ανάγκης.

Θυσιάζουν τις ζωές μας για τα κέρδη τους σε καιρό ειρήνης, και τώρα θέλουν να τις θυσιάσουν και στον πόλεμο. Το κόστος των πολέμων τους φορτώνεται πάντα στις ίδιες πλάτες, στους λαούς, στους εργαζόμενους, στους ναυτεργάτες, στους λιμενεργάτες, στους πρόσφυγες.

Απαιτούμε:

- 1. Άμεσο τερματισμό της γενοκτονίας του παλαιστινιακού λαού και άνοιγμα ασφαλούς διαδρόμου για την ανθρωπιστική βοήθεια.** Τερματισμό του εποικισμού, της κατοχής και του απαρχαίνι που επιβάλλονται στον παλαιστινιακό λαό και αναγνώριση ανεξάρτητου παλαιστινιακού κράτους, αναγνωρισμένου από τη διεθνή κοινότητα, στα σύνορα του 1967, με πρωτεύουσα την Ανατολική Ιερουσαλήμ.
- 2. Τερματισμό του πολέμου στη Μέση Ανατολή.** Καμία στήριξη, καμία διευκόλυνση, καμία συμμετοχή στον αμερικανοϊσραηλινό πόλεμο ενάντια στο Ιράν, στον Λίβανο ή σε οποιαδήποτε άλλη ιμπεριαλιστική επέμβαση. Έξω οι στρατιωτικοί στόλοι και οι βάσεις από την περιοχή. Εκφράζουμε την πλήρη αλληλεγγύη μας στους λαούς της Κούβας, της Βενεζουέλας και του Σουδάν, που απειλούνται από τον αμερικανικό ιμπεριαλισμό, και καλούμε στην υπεράσπιση της κυριαρχίας των λαών, των πόρων τους, της εδαφικής τους ακεραιότητας, της ειρήνης με δικαιοσύνη και του δικαιώματος αντίστασης και αυτοδιάθεσης.
- 3. Τα λιμάνια να μη χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά όπλων, πυρομαχικών, πολεμικού εξοπλισμού και στρατευμάτων.** Καλούμε τα συνδικάτα να δυναμώσουν την επαγρύπνηση, να ενημερώνουν τους εργαζόμενους, να αποκαλύπτουν τα φορτία του πολέμου και να οργανώσουμε μαζική συλλογική αντίσταση με όλα τα διαθέσιμα μέσα που έχουμε δικαίωμα και με τον αγώνα μας.
- 4. Τερματισμό της στρατιωτικοποίησης των λιμανιών και των κρίσιμων υποδομών.** Τα λιμάνια ανήκουν στους λαούς και στους εργαζόμενους. Δεν είναι βάσεις του NATO, των ΗΠΑ ή της ΕΕ, ούτε εργαλεία των εφοπλιστών και των μονοπωλιακών ομίλων.
- 5. Όχι στην πολεμική οικονομία και στους εξοπλισμούς.** Τα χρήματα να δοθούν για μισθούς, συλλογικές συμβάσεις, υγεία, παιδεία, κοινωνικές ανάγκες και προστασία της ζωής και της ασφάλειας στην εργασία.
- 6. Μέτρα Υγείας και Ασφάλειας στους χώρους δουλειάς.** Ούτε ένας εργάτης νεκρός για τα κέρδη. Τέρμα στην εντατικοποίηση, στις εργολαβίες, στις επικίνδυνες συνθήκες και στην εργοδοτική αυθαιρεσία.
- 7. Συλλογικές συμβάσεις με πραγματικές αυξήσεις στους μισθούς,** σταθερές θέσεις εργασίας με δικαιώματα, πολιτική συνταξιοδότησης με καλύτερες συντάξεις και μείωση του χρόνου εργασίας. Οι τεχνολογικές εξελίξεις, η μηχανοποίηση, η αυτοματοποίηση, η χρήση της τεχνητής νοημοσύνης και η ανάπτυξη των λιμανιών πρέπει να υπηρετούν τις ανάγκες των εργαζομένων και όχι να οδηγούν στην εντατικοποίηση της δουλειάς ή στην εξαφάνιση των θέσεων εργασίας τους.

Για την ενίσχυση του διεθνούς συντονισμού των σωματείων λιμενεργατών, αποτελεί κοινή μας δέσμευση η ανταλλαγή πληροφοριών ανάμεσα στα συνδικάτα για κοινή δράση, ταυτόχρονες κινητοποιήσεις και απεργιακές πρωτοβουλίες, για την ενίσχυση του μπλοκαρίσματος των πολεμικών φορτίων και των όπλων, καθώς και της αλληλεγγύης σε κάθε σωματείο που δέχεται επίθεση από κυβερνήσεις, εργοδότες και μηχανισμούς καταστολής.

Στη συνάντηση αυτή, τα σωματεία που συμμετείχαν συμφώνησαν, υπογράφοντας αυτή τη διακήρυξη, να καλέσουν σε δεύτερη διεθνή μέρα αγώνα των λιμενεργατών τον Οκτώβρη του 2026.

Από την Κωνσταντινούπολη στέλνουμε το μήνυμα:

- Οι λιμενεργάτες δεν θα θυσιάσουμε για τα κέρδη και τους πολέμους τους.
- Δεν φορτώνουμε θάνατο.
- Δεν μεταφέρουμε σφαίρες, βόμβες και πυραύλους για να σκοτώνονται παιδιά.
- Δεν αποδεχόμαστε να μετατρέπονται τα λιμάνια μας σε πολεμικές βάσεις.
- Οι εργαζόμενοι δεν θα πληρώσουν την πολεμική οικονομία, την ακρίβεια, τους εξοπλισμούς και τα κέρδη των μονοπωλίων.

Η δύναμή μας βρίσκεται στην οργάνωση. Βρίσκεται στα συνδικάτα μας, στις γενικές συνελεύσεις, στις συλλογικές αποφάσεις, στην αλληλεγγύη ανάμεσα στους εργαζόμενους από διαφορετικές χώρες.

Εμείς, οι εργαζόμενοι στα λιμάνια, ξέρουμε πολύ καλά ότι χωρίς εμάς τίποτα δεν κινείται. Χωρίς τα χέρια μας, τα κοντέινερ μένουν ακίνητα, τα πλοία δεν φορτώνονται, οι πολεμικές μηχανές μπλοκάρονται.

Καλούμε όλα τα σωματεία λιμενεργατών να συζητήσουν αυτή τη διακήρυξη, να δυναμώσουν τα κοινά μας βήματα και να οργανώσουν κοινές δράσεις, να ενισχύσουν τους δεσμούς αλληλεγγύης ανάμεσα στα λιμάνια.

Η ιστορική κινητοποίηση της 6ης Φλεβάρη έδειξε τον δρόμο. Η επόμενη θα κάνει ένα βήμα μπροστά!

Οι λιμενεργάτες δεν δουλεύουν για τον πόλεμο! Λιμάνια των λαών και της ειρήνης - όχι βάσεις των ιμπεριαλιστών!

Κωνσταντινούπολη, στις 18 και 19 Μάη 2026

**ΕΝΕΔΕΠ - Ελλάδα, LAB - Χώρα των Βάσκων,
Liman-İş - Τουρκία, ODT - Μαρόκο, USB - Ιταλία.**



ΓΣΕΕ: Διαμαρτυρία με όρους... κολαούζου του κεφαλαίου και της κυβέρνησης

Η θλιβερή πλειοψηφία της ηγεσίας της ΓΣΕΕ, δηλαδή τα στελέχη της ΝΔ, του ΠΑΣΟΚ, του ΣΥ-ΡΙΖΑ και του κόμματος Τσίπρα, κοστολόγησε στη ΔΕΘ τις ανάγκες των εργαζομένων σύμφωνα με το τι αντέχουν τα κέρδη των εφοπλιστών, των τραπεζιτών και των βιομηχάνων. Πρώτα να εξασφαλιστούν οι αποδόσεις των επιχειρηματικών ομίλων και ύστερα να εξεταστεί αν περισσεύει κάτι για εκείνους που παράγουν τον πλούτο. Τέτοια διεκδικητική... γενναιοδωρία ο κοινωνικός εταίρος κυβέρνησης και βιομηχάνων.

Για τον πόλεμο, την πολεμική οικονομία και τους πολεμικούς προϋπολογισμούς, τα εργοδοτικά εγκλήματα που έχουν γίνει καθημερινότητα, η διακήρυξή της για τη ΔΕΘ επέδειξε αξιοθαύμαστη σιωπή. Προφανώς, τα δισεκατομμύρια για τους πολεμικούς σχεδιασμούς δεν ενοχλούν τον «κοινωνικό διάλογο». Οι απαιτήσεις για μισθούς και δικαιώματα είναι που χρειάζονται μέτρο, σύνεση και κοστολόγηση.

Έτσι εννοούν την «υπεράσπιση» των εργαζομένων, να μετρούν τις ανάγκες τους με το υποδεκάμετρο της εργοδοσίας και να παρουσιάζουν τον συμβιβασμό ως υπευθυνότητα. Να υπόσχονται καλύτερη μοιρασιά, αφού πρώτα αποδεχτούν ότι τον λογαριασμό θα τον κάνουν όσοι κερδίζουν από τη δουλειά και τον ιδρώτα μας.

Μόνο που οι εργαζόμενοι χρειάζονται συνδικάτα που οργανώνουν τον αγώνα σε σύγκρουση με κεφάλαιο - κυβέρνηση - ΝΑΤΟ - ΕΕ. Για να μας εξηγούν τι «δεν αντέχουν» τα κέρδη τους, οι επιχειρηματικοί όμιλοι έχουν ήδη την κυβέρνηση και τα κόμματα του κεφαλαίου, δεν χρειαζόμαστε τους κολαούζους τους στο εργατικό κίνημα.

Διεκδικητικό Πλαίσιο Πάλης 2026-2027

1. Σταθερή δουλειά με δικαιώματα, 7ωρο – 5νθήμερο – 35ωρο. Ουσιαστικές αυξήσεις στους μισθούς και υπογραφή Συλλογικών Συμβάσεων Εργασίας.

- Κατάργηση όλων των αντεργατικών νόμων και των περιορισμών για τις Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας, και τους μισθούς, την επιβολή του 13ωρου και της δημέρης εργασίας, την ελαστικοποίηση και τη διευθέτηση του εργάσιμου χρόνου. Κατάργηση και της “κοινωνικής συμφωνίας” της ντροπής, των ΣΕΒ- ΓΣΕΕ- Κυβέρνησης.
- Μόνιμη σταθερή εργασία για όλους και όλες, με 7ωρο – 35ωρο – 5ήμερο καθώς και 6ωρο – 5ήμερο – 30ωρο για τα Βαριά και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα, το ωράριο να είναι καθορισμένο με βάση τις Συλλογικές Συμβάσεις.
- Επαναφορά της συλλογικής διαπραγμάτευσης της Εθνικής Γενικής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας ως αφετηρία για την αύξηση του κατώτερου μισθού.
- Ονομαστική αύξηση του κατώτερου μισθού στα 1.100 ευρώ. Ρήτρα αναπροσαρμογής των μισθών με βάση τον πληθωρισμό.
- Επαναφορά κατακτήσεων όπως η επαναφορά των κλεμμένων τριετιών 2012 - 2023, η αρχή ευνοϊκότερης σύμβασης, η μετενέργεια, η πληρωμή υπερωριών.
- Επαναφορά του 13ου και 14ου μισθού στο δημόσιο τομέα και στις πρώην ΔΕΚΟ.
- Πιο ειδικά για το δημόσιο, αύξηση 20%, χορήγηση όλων των μισθολογικών κλιμακίων, κατάργηση του απαράδεκτου διαχωρισμού στη μισθολογική εξέλιξη ανάλογα με την κατηγορία εκπαίδευσης και του χαρατσιού – εισφοράς για την ανεργία.
- Όχι στην άρση της μονιμότητας των δημοσίων υπαλλήλων. Μονιμοποίηση των χιλιάδων συμβασιούχων που βρίσκονται σε διαρκή ομηρία. Κατάργηση του απαράδεκτου κανόνα “μίας πρόσληψης για κάθε μια αποχώρηση”.
- Ο σταθερός ημερήσιος χρόνος εργασίας αποτελεί αδιαπραγμάτευτο όρο και βασικό πυλώνα των εργασιακών σχέσεων. Απαγορεύεται η διευθέτηση του χρόνου εργασίας με οποιοδήποτε μελλοντικό αντιστάθμισμα.
- Επαναφορά και νομοθετική κατοχύρωση της κυριακάτικης αργίας. Κατάργηση όλων των νόμων που έχουν ανοίξει την ομπρέλα της απελευθέρωσης και επιτρέπουν το άνοιγμα των επιχειρήσεων τις Κυριακές.
- Όχι στη μονιμοποίηση της τηλεργασίας, συλλογικά δικαιώματα για τους εργαζόμενους με αυτό το καθεστώς. Τήρηση του ωραρίου και υποχρέωση του εργοδότη για την αποσύνδεση.
- Μονιμοποίηση όλων των συμβασιούχων με προτεραιότητα τους τομείς της υγείας, πρόνοιας, εκπαίδευσης, πολιτικής προστασίας, τοπικής διοίκησης.
- Κατάργηση των αντεργατικών νόμων που απελευθερώνουν τις ομαδικές απολύσεις.
- Κατάργηση του απαράδεκτου διαχωρισμού στην καταγγελία σύμβασης (απόλυση) με ή χωρίς προειδοποίηση.
- Επαναφορά του δικαιώματος της συνεχόμενης καλοκαιρινής άδειας, τουλάχιστον

10 ημερών.

- Ουσιαστική προστασία των εργαζομένων γυναικών και της μητρότητας μέσα από τις Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας.

2. Αυξήσεις στις συντάξεις. Αποκλειστικά δημόσια και καθολική κοινωνική ασφάλιση. Όχι στις αυξήσεις των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης.

- Κατάργηση όλων των αντασφαλιστικών νόμων.
- Ουσιαστικές αυξήσεις σε όλες τις συντάξεις πάνω από το ύψος του πληθωρισμού.
- Ενσωμάτωση της προσωπικής διαφοράς, κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης.
- Επιστροφή 13ης και 14ης σύνταξης.
- Άμεση χορήγηση όλων των εκκρεμών συντάξεων και εφάπαξ.
- Κατώτερη σύνταξη στο 80% του μισθού.
- Πλήρης κρατική εγγύηση όλων των συντάξεων.
- Τα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης για τους μισθωτούς, τους αγρότες, τους αυτοαπασχολούμενους να μην ξεπερνούν τα 60 χρόνια για τους άνδρες και τα 55 για τις γυναίκες, τα 55 και τα 50 αντίστοιχα για τους εργαζόμενους στα Βαρέα και Ανθυγιεινά Επαγγέλματα.

3. Πάλη ενάντια στην ακρίβεια και για την υπεράσπιση του εργατικού – λαϊκού εισοδήματος. Να πληρώσει το μεγάλο κεφάλαιο. Καμία πειθαρχία στη στρατηγική των δημοσιονομικών περιορισμών, των “κοστολογημένων δαπανών” και των ματωμένων πλεονασμάτων.

- Γενναία μείωση και πλαφόν στην τιμή πώλησης χονδρικής και λιανικής που περιλαμβάνει και κατάργηση του ΦΠΑ στα είδη πλατιάς λαϊκής κατανάλωσης όπως το ψωμί, τα τρόφιμα, το γάλα, τα βρεφικά ήδη, τα είδη ατομικής υγιεινής κ.α.
- Γενναία μείωση και πλαφόν στην τιμή πώλησης χονδρικής και λιανικής στην Ενέργεια και τα καύσιμα που περιλαμβάνει και κατάργηση όλων των έμμεσων φόρων και του ΦΠΑ. Κατάργηση του χρηματιστηρίου της Ενέργειας, του συστήματος εμπορίου ρύπων. Αξιοποίηση και αναβάθμιση των υδροηλεκτρικών και λιγνιτικών σταθμών κόντρα στις δεσμεύσεις της ΕΕ για την πράσινη ανάπτυξη.
- Καμία διακοπή ρεύματος για τα εργατικά- λαϊκά νοικοκυριά και τους επαγγελματίες που δεν μπορούν να ανταποκριθούν στους υπέρογκους λογαριασμούς. Διαγραφή μέρους των χρεών τους.
- Επανασυνδέσεις στο κομμένο ρεύμα με μόνη προϋπόθεση τη συμφωνία σε διακανονισμό των οφειλών με ευνοϊκούς όρους, χωρίς προκαταβολή, χωρίς πανωτόκια και με πολλές χαμηλές δόσεις για αποπληρωμή των λογαριασμών.
- Καμία διακοπή παροχής ρεύματος και φυσικού αερίου στις σχολικές μονάδες, στις μονάδες φροντίδας, υγείας και πρόνοιας, στις αθλητικές εγκαταστάσεις και άλλες κοινωνικές υποδομές.
- Κατάργηση του ΕΝΦΙΑ για τα εργατικά και λαϊκά νοικοκυριά.
- Αφορολόγητο όριο στα 12.000€ προσαυξημένο κατά 3.000€ για κάθε παιδί. Κα-

τάργηση των φοροαπαλλαγών και αύξηση των φορολογικών συντελεστών για το μεγάλο κεφάλαιο.

- Κατάργηση του τεκμαρτού τρόπου φορολόγησης και του τέλους επιτηδεύματος για τους επαγγελματίες.
- Επανένταξη των επαγγελματιών στο αφορολόγητο όριο που αυτή τη στιγμή φορολογούνται από το 1ο ευρώ.
- Κατάργηση της τραπεζικής προμήθειας στις ψηφιακές συναλλαγές και στους καταθετικούς λογαριασμούς των εργατικών και λαϊκών νοικοκυριών.
- Θεσμοθέτηση εγγυημένων τιμών στα αγροτοκτηνοτροφικά προϊόντα που να καλύπτουν το κόστος παραγωγής και να εξασφαλίζουν εισόδημα επιβίωσης στους βιοπαλαιστές αγρότες. Μείωση του κόστους παραγωγής με αφορολόγητο πετρέλαιο, επιβολή πλαφόν στις τιμές του αγροτικού ρεύματος, των λιπασμάτων, των φυτοφαρμάκων, των ζωοτροφών κ.ά.
- Πλήρης κάλυψη του χαμένου αγροτικού εισοδήματος από τις διακυμάνσεις της αγοράς και την απώλεια παραγωγής λόγω κλιματικών συνθηκών (π.χ. φαινόμενα ακαρπίας).
- Να επιστραφούν στους αγρότες τα κλεμμένα του ΟΠΕΚΕΠΕ, τα οποία, για την τελευταία επταετία, προσεγγίζουν το 1 δισεκατομμύριο ευρώ. Οι επιδοτήσεις να καταβάλλονται αποκλειστικά στην πραγματική παραγωγή και στο πραγματικό ζωικό κεφάλαιο. Να μπει τέλος στο καθεστώς καταβολής ενισχύσεων χωρίς παραγωγική δραστηριότητα.
- Επιδότηση ενοικίου για εργατικά και λαϊκά νοικοκυριά, τους φοιτητές και τις μικρές επιχειρήσεις, διεύρυνση των κριτηρίων ένταξης και αύξηση της επιδότησης.
- Γενναία μείωση των δημοτικών τελών για τις εργατικές και λαϊκές οικογένειες, τους επαγγελματίες. Κατάργησή τους για ανέργους, συνταξιούχους, μισθωτούς και επαγγελματίες με εισόδημα έως 12.000€.
- Έκτακτη επιχορήγηση των δήμων για την ομαλή λειτουργία των σχολείων, των αθλητικών και άλλων κοινωνικών υποδομών (π.χ. κολυμβητήρια, παιδικοί σταθμοί).
- Επαναφορά των δωρεάν δρομολογίων στις αστικές συγκοινωνίες για τους εργαζόμενους κατά την έναρξη και τη λήξη των βαρδιών.
- Μείωση της τιμής του εισιτηρίου στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς (Λεωφορεία, Τρόλεϊ, Τραμ, ΜΕΤΡΟ, ΗΣΑΠ, Προαστιακός, ΟΣΕ) κατά 50%.
- Δωρεάν μετακινήσεις για μαθητές, φοιτητές, ανέργους, ΑμεΑ, συνταξιούχους.
- Αποκλειστικά δημόσιες μαζικές μεταφορές (αστικές συγκοινωνίες, σιδηρόδρομος) χωρίς καμία επιχειρηματική δραστηριότητα. Προσλήψεις προσωπικού, περισσότερα και ασφαλή δρομολόγια.

4. Άμεσα μέτρα για τους ανέργους. Για τη ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ).

- Άμεση κάλυψη και επιδότηση όλων των ανέργων για όσο διαρκεί η ανεργία. Κατάργηση της προπληρωμένης κάρτας.
- Αύξηση του επιδόματος ανεργίας στο 80% του κατώτατου μισθού που διεκδικεί το εργατικό συνδικαλιστικό κίνημα.

- Να σταματήσει το αίσχος του ποινολογίου των ανέργων.
- Κατάργηση του νόμου που επιτρέπει στη ΔΥΠΑ να υλοποιεί προγράμματα για εργαζόμενους- ανέργους άνω των 67 ετών. Διασφάλιση της απρόσκοπτης συνέχισης της εργασίας των εργαζομένων του προγράμματος 55- 67, με κρατική χρηματοδότηση και μέχρι τη συνταξιοδότησή τους.
- Να διευρυνθούν τα προγράμματα των όποιων παροχών χωρίς να υπάρχει η λεπίδα των εισοδηματικών κριτηρίων. Κοινωνικός τουρισμός για όλους τους εργαζόμενους και τους συνταξιούχους κάθε χρόνο.

5. Φτηνή και σύγχρονη λαϊκή και φοιτητική στέγη. Για την προστασία της πρώτης κατοικίας.

- Ανασύσταση του έργου των Οργανισμών Εργατικής Κατοικίας (ΟΕΚ) και Εργατικής Εστίας με το σύνολο των αρμοδιοτήτων που υπήρχαν, με άμεση έναρξη και ενίσχυση του κατασκευαστικού προγράμματος.
- Αξιοποίηση των αποθεματικών του πρώην ΟΕΚ και της μεγάλης ακίνητης περιουσίας του με επίκεντρο τις ανάγκες των εργαζομένων και όχι διοχέτευσή τους «στα δόντια» των λίγων.
- Παροχή φτηνής, σύγχρονης κατοικίας στις πολύτεκνες οικογένειες από το κράτος. Επιδότηση ενοικίου στο 100% της αξίας του από το κράτος για τα νέα ζευγάρια.
- Άμεση ανέγερση νέων εστιών, επισκευή και ανακαίνιση όλων των παλιών, αποκλειστικά με κρατική δαπάνη. Αξιοποίηση της περιουσίας των πανεπιστημίων, αλλά και αχρησιμοποίητων κτηρίων που βρίσκονται στην ιδιοκτησία δήμων, περιφερειών, της εκκλησίας, κλπ, για τη διαμόρφωση νέων εστιών. Μηνιαίο στεγαστικό φοιτητικό επίδομα στο ύψος του ενοικίου.
- Αναβάθμιση των υπαρχουσών φοιτητικών εστιών, ώστε να διασφαλίζεται ασφαλής και δωρεάν διαμονή για όλους τους οικότροφους.
- Πλήρης νομοθετική προστασία της πρώτης κατοικίας των λαϊκών νοικοκυριών και απαγόρευση των πλειστηριασμών της πρώτης κατοικίας.
- Παύση κάθε μορφής αναγκαστικής εκτέλεσης και πλειστηριασμών από πλευράς των τραπεζών σε βάρος των οφειλετών λαϊκών οικογενειών για οφειλόμενα ποσά σε τράπεζες και εφορία.
- Διαγραφή 50% των οφειλών των λαϊκών νοικοκυριών προς τις τράπεζες και ταυτόχρονη διαγραφή των τόκων, ανατοκισμού και κεφαλαιοποίησης κάθε μορφής τόκων για χρέη των λαϊκών νοικοκυριών.

6. Αγώνας ενάντια στις ιδιωτικοποιήσεις και στην παράδοση του κρατικού πλούτου στους επιχειρηματικούς ομίλους.

- Όχι στην εμπορευματοποίηση και στην παραπέρα ιδιωτικοποίηση του νερού. Το νερό είναι φυσικό και κοινωνικό αγαθό, που πρέπει να διατίθεται ποιοτικό και φθηνό στο λαό.
- Να σταματήσει κάθε σχεδιασμός που προωθεί την καρκινογόνα καύση. Διασφάλιση επαρκούς κρατικής χρηματοδότησης για τη διαχείριση αποβλήτων με φορολόγηση του κεφαλαίου και κατάργηση όλων των χαρατσιών για τον λαό. Η υλοποίηση των έργων επεξεργασίας και τελικής διάθεσης των αποβλήτων να γίνεται από κρατικό φορέα που θα λειτουργεί με γνώμονα το σύνολο των λαϊκών αναγκών και όχι το καπιταλιστικό κέρδος με επίκεντρο την ανακύκλωση και τη

διαλογή στην πηγή. Κατάργηση κάθε είδους ιδιωτικοποίησης και επιχειρηματικής δραστηριότητας στον τομέα της διαχείρισης των αποβλήτων.

7. Το εργατικό – λαϊκό κίνημα να περιφρουρήσει τους αγώνες του, το απεργιακό δικαίωμα και να παλέψει για:

- Άμεση θεσμοθέτηση ρύθμισης για την παύση κάθε ποινικής δίωξης σε βάρος των βιοπαλαιστών αγροτών που συμμετείχαν στα αγροτικά μπλόκα, παλεύοντας για την ίδια την επιβίωσή τους.
- Να σταματήσουν άμεσα όλες οι πειθαρχικές διώξεις των εκπαιδευτικών και όλων των δημόσιων υπαλλήλων για τη συνδικαλιστική τους δράση και την αντίστασή τους στην αντιδραστική αξιολόγηση.
- Κατάργηση στην πράξη των νόμων της ΝΔ, του ΣΥΡΙΖΑ και του ΠΑΣΟΚ που περιορίζουν το απεργιακό δικαίωμα. Κατάργηση του νέου απαράδεκτου Πειθαρχικού Δικαίου για τους Δημόσιους Υπαλλήλους. Η κυβέρνηση και οι εργοδότες δεν έχουν καμία δουλειά στα συνδικάτα.
- Επαναφορά της γενικής συνέλευσης ως το αποκλειστικό όργανο των εργαζομένων που αποφασίζει για τη διεξαγωγή της απεργίας σε μια επιχείρηση με τους όρους που προβλεπόταν πριν το νόμο του ΣΥΡΙΖΑ το 2018.
- Κατάργηση του “προσωπικού εγγυημένης παροχής υπηρεσιών” και της αντίστοιχης απεργοσπαστικής διάταξης.
- Επαναφορά της δυνατότητας στα κλαδικά συνδικάτα, στα δευτεροβάθμια και τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα να ασκούν ανεμπόδιστα τη συνδικαλιστική τους δραστηριότητα, μεταξύ άλλων να μπορούν να καλύπτουν τον αγώνα κάθε συνδικάτου με τη μορφή πάλης που θα επιλέξει το ίδιο.
- Προστασία του απεργιακού δικαιώματος έναντι της απεργοσπασίας και απαγόρευση της ανταπεργίας (lockout).
- Κατάργηση του ΓΕ.ΜΗ.Σ.Ο.Ε. Μόνο τα καταστατικά των συνδικάτων και τα ίδια τα μέλη τους μέσα από τις συλλογικές και δημοκρατικές τους διαδικασίες να καθορίζουν τον τρόπο λειτουργίας, τις αρχές και τους σκοπούς των εργατικών συνδικαλιστικών οργανώσεων.
- Όχι στο ηλεκτρονικό φακέλωμα, καμία ηλεκτρονική λίστα με ονόματα και άλλα ευαίσθητα προσωπικά δεδομένα στο κράτος και στους εργοδότες. Τα συνδικάτα είναι τα μόνα αρμόδια με βάση το καταστατικό τους να τηρούν μητρώα μελών, λίστες συνδρομών και καταστάσεις ψηφισάντων.
- Όχι στην εξ’ αποστάσεως ψηφοφορία. Τα συνδικάτα καθορίζουν με βάση τα καταστατικά τους και υπερασπίζονται τις μαζικές, συλλογικές, δημοκρατικές διαδικασίες τους, τον τρόπο με τον οποίο οργανώνουν τις αρχαιρεσίες τους για τα ΔΣ και τους αντιπροσώπους, για τη λήψη απόφασης για απεργία, διαφυλάσσοντας τη μυστικότητα και το αδιάβλητο της διαδικασίας με τη φυσική παρουσία των μελών τους.
- Προστασία της συνδικαλιστικής δράσης, προστασία του συνόλου των ιδρυτικών μελών ενός σωματείου. Κατοχύρωση της ανεμπόδιστης συνδικαλιστικής δράσης στους χώρους δουλειάς, εξασφάλιση των συνδικαλιστικών αδειών.
- Όχι στις απολύσεις συνδικαλιστών. Ακύρωση κάθε απόλυσης και κάθε δίωξης για συνδικαλιστική δράση.

- Κάτω τα χέρια από τις συνδρομές και τα οικονομικά των συνδικάτων. Ενίσχυση της ΔΥΠΑ για την αποκλειστική χρηματοδότηση και την πραγματική προστασία των εργαζομένων, των ανέργων και των οικογενειών τους.

8. Για την υγεία και την ασφάλεια στους χώρους δουλειάς και το ΣΕΠΕ.

- Λήψη όλων των αναγκαίων μέτρων για την πρόληψη των εργατικών ατυχημάτων, με ευθύνη της εργοδοσίας και ουσιαστικό, ολοκληρωμένο έλεγχο από τους αρμόδιους κρατικούς φορείς (ΣΕΠΕ).
- Η Επιθεώρηση Εργασίας να λειτουργεί αναβαθμισμένη ως κρατική υπηρεσία και όχι με τον μανδύα της δήθεν Ανεξάρτητης Αρχής, με την εκάστοτε Κυβέρνηση να είναι υπόλογη στους εργαζόμενους για τις πράξεις και τις παραλείψεις της.
- Αποφασιστική ενίσχυση των μηχανισμών ελέγχου της Επιθεώρησης Εργασίας, της Επιθεώρησης Μεταλλείων και όλων των ελεγκτικών μηχανισμών του κράτους με προσλήψεις μόνιμου προσωπικού για κάλυψη των μεγάλων κενών που υπάρχουν σε όλη τη χώρα. Προσανατολισμός των επιθεωρήσεων στην αποκλειστική εργοδοτική και κρατικής ευθύνη για την πρόληψη και αντιμετώπιση του επαγγελματικού κινδύνου.
- Υπεράσπιση και διεύρυνση του θεσμού των Βαρέων & Ανθυγιεινών Επαγγελματιών (BAE) με ένταξη κλάδων και ειδικοτήτων (δημόσιο και ιδιωτικό τομέα) που δουλεύουν σε ομοιογενείς συνθήκες, ανεξάρτητα από τον ασφαλιστικό τους φορέα και τη σχέση εργασίας. Άμεση επανένταξη στα Βαρέα όσων κλάδων εξαιρέθηκαν το 2011. Καταβολή του ασφάλιστρου των BAE αποκλειστικά από το κράτος και τους εργοδότες.
- Πλήρης κάλυψη των αναγκών των εργαζομένων από τον επαγγελματικό κίνδυνο με ευθύνη του κράτους και επιβάρυνση του κεφαλαίου.
- Πλήρης καταγραφή και διερεύνηση εργατικών ατυχημάτων και επαγγελματικών ασθενειών, συστηματική διενέργεια προληπτικών ελέγχων.
- Κάλυψη όλων των χώρων εργασίας με υπηρεσίες ιατρικής της Εργασίας, ανεξάρτητα από τον αριθμό των εργαζομένων.
- Απαγόρευση απόλυσης εργαζομένων για λόγους που σχετίζονται με την υγεία τους, απαγόρευση απόλυσης θυμάτων εργατικών ατυχημάτων ή επαγγελματικών ασθενειών, απαγόρευση απόλυσης εργαζομένων που έχει δοθεί εκτίμηση καταλληλότητας με περιορισμούς για πρόβλημα υγείας, ανεξάρτητα αν αυτό σχετίζεται ή όχι με την έκθεση σε επαγγελματικό κίνδυνο.
- Πλήρης, δωρεάν κάλυψη της νοσοκομειακής και ιατροφαρμακευτικής περίθαλψης λόγω ατυχήματος ή επαγγελματικής ασθένειας. Πλήρεις αποδοχές για όσο διάστημα ο εργαζόμενος λείπει από την εργασία του λόγω ατυχήματος ή επαγγελματικής ασθένειας, επανεκπαίδευση, επανένταξη στην εργασία. Πλήρης σύνταξη σε αυτούς που δεν μπορούν να εργαστούν ή στις οικογένειες τους σε περίπτωση θανάτου.
- Δημιουργία κρατικού Σώματος Τεχνικών Ασφάλειας και Γιατρών Εργασίας καθώς και υπηρεσιών Υγείας και Ασφάλειας της Εργασίας (ΥΑΕ), ενταγμένων αποκλειστικά στο δημόσιο σύστημα Υγείας. Κατάργηση των ΕΞΥΠΠ και κάθε επιχειρηματικής δραστηριότητας στο χώρο της ΥΑΕ.
- Νομική κατοχύρωση και σταθερή λειτουργία των Μεικτών Επιτροπών Ελέγχου με τη συμμετοχή εκπροσώπων των Συνδικάτων, με δυνατότητα ελέγχου και σε

άλλους κλάδους και χώρους δουλειάς.

- Άμεση διακοπή όλων των υπαίθριων εργασιών όταν η θερμοκρασία ξεπερνά τους 38° C και κατά τη διάρκεια έντονων καιρικών συνθηκών. Άμεση διακοπή όλων των εργασιών στις περιοχές που αντιμετωπίζουν φυσικές και τεχνολογικές καταστροφές. Πλήρης διασφάλιση των μισθολογικών και ασφαλιστικών δικαιωμάτων των εργαζομένων για όσο διαρκεί η διακοπή εργασιών.
- 9. Δυναμώνουμε τον αγώνα ενάντια στην πολιτική που αντιμετωπίζει την υγεία μας και την ανθρώπινη ζωή ως κόστος, μέχρι την οριστική ανατροπή της. Δυναμώνουμε τον αγώνα για να είναι η υγεία κατοχυρωμένο κοινωνικό αγαθό και όχι εμπόρευμα, για κατάργηση κάθε επιχειρηματικής δραστηριότητας. Για ενιαίο αποκλειστικά δημόσιο και δωρεάν, σύστημα Υγείας- Πρόνοιας για όλους, για την ικανοποίηση του συνόλου των λαϊκών αναγκών σε σύγχρονες υπηρεσίες πρόληψης- θεραπείας- αποκατάστασης.**
- Όχι στη μετατροπή των δημόσιων νοσοκομείων σε αυτοχρηματοδοτούμενες επιχειρήσεις με ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια λειτουργίας. Πλήρης, επαρκής, αποκλειστική κρατική χρηματοδότηση των δημόσιων μονάδων υγείας- πρόνοιας, πρόληψης, θεραπείας και αποκατάστασης, σύμφωνα με τις ανάγκες.
 - Αποφασιστική ενίσχυση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας με μόνιμο προσωπικό, πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, και όλο τον αναγκαίο ιατροτεχνολογικό εξοπλισμό.
 - Μαζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού, πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης, όλων των κλάδων και ειδικοτήτων στα δημόσια νοσοκομεία, στα Κέντρα Υγείας και τις άλλες μονάδες Υγείας-Πρόνοιας. Μονιμοποίηση όλων των εργαζομένων που εργάζονται με προσωρινές, ελαστικές εργασιακές σχέσεις (συμβασιούχοι, επικουρικοί) χωρίς όρους και προϋποθέσεις. Καμία απόλυση εργολαβικού εργαζόμενου στην καθαριότητα, φύλαξη, σίτιση. Να προσληφθούν με μόνιμη σχέση εργασίας και πλήρη δικαιώματα.
 - Να μην κλείσει, συγχωνευτεί κανένα τμήμα, κλινική, νοσοκομείο, κέντρο υγείας.
 - Να επαναλειτουργήσουν πλήρως τα νοσοκομεία, το σύνολο των δημόσιων δομών που έχουν κλείσει. Να στελεχωθούν άμεσα με όλο το αναγκαίο μόνιμο προσωπικό οι κλειστές χειρουργικές αίθουσες.
 - Κατάργηση των εισφορών για τον κλάδο της υγείας.
 - Κατάργηση κάθε είδους πληρωμής- συμμετοχής των ασθενών στα απογευματινά ιατρεία και χειρουργεία των δημόσιων νοσοκομείων.
 - Κατάργηση όλων των άμεσων ή έμμεσων χαρατσιών π.χ. του συνταγόσημου του 1 ευρώ, του χαρατσιού του 1 έως 3 ευρώ για κάθε παραπεμπτικό εργαστηριακών ή απεικονιστικών εξετάσεων.
 - Να καταργηθούν οι «λίστες» των φαρμάκων. Κατάργηση της συμμετοχής των ασθενών για την προμήθεια φαρμάκων, εμβολίων, σύγχρονων θεραπευτικών μέσων, τεχνικών βοηθημάτων, αναλωσίμων κλπ. Πλήρης αποζημίωση τους από τον ΕΟΠΥΥ, με χρηματοδότηση του 100% από τον κρατικό προϋπολογισμό.
 - Κατάργηση όλων των περικοπών, εξαιρέσεων και πλαφόν, που επιβάλλει ο ενιαίος κανονισμός παροχών του ΕΟΠΥΥ και τα διάφορα πρωτόκολλα, στις εξετάσεις και θεραπείες.

- Κατάργηση της συμμετοχής 15% για τις εξετάσεις στον συμβεβλημένο με τον ΕΟΠΥΥ πρωτοβάθμιο ιδιωτικό τομέα. Κατάργηση της συμμετοχής των ασθενών στις δαπάνες νοσηλείας, στα συμβεβλημένα με τον ΕΟΠΥΥ ιδιωτικά νοσοκομεία και θεραπευτήρια.
- Όχι στα σφαγεία των ΚΕΠΑ και του ΟΠΕΚΑ. Καμία περικοπή σε επιδόματα και συντάξεις αναπηρίας.
- Πλήρη στελέχωση του ΕΚΑΒ με μόνιμο προσωπικό σύμφωνα με τις ανάγκες. Ανανέωση του στόλου του ΕΚΑΒ με ανάπτυξη του αναγκαίου αριθμού ασθενοφόρων μέσων επίγειων – πλωτών – εναέριων.
- Καμία εμπλοκή Μ.Κ.Ο., εργολάβων, ιδιωτών στην Υγεία- Πρόνοια- Ειδική Αγωγή και Αποκατάσταση.

10. Αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν, αναβαθμισμένη εκπαίδευση για όλους. Κατάργηση της επιχειρηματικής δράσης και όλων των ταξικών εμποδίων και φίλτρων που μπαίνουν στην εκπαίδευση.

- Να ανακληθούν άμεσα όλες οι συγχωνεύσεις τμημάτων. Εδώ και τώρα μείωση του αριθμού μαθητών ανά τάξη.
- Μαζικοί μόνιμοι διορισμοί εκπαιδευτικού, επιστημονικού και βοηθητικού προσωπικού. Να λειτουργήσουν από την αρχή της χρονιάς τα προγράμματα ενισχυτικής διδασκαλίας και Πρόσθετης Διδακτικής Στήριξης με προσλήψεις εκπαιδευτικών. Να λειτουργήσουν σε όλα τα Δημοτικά τμήματα ενισχυτικής διδασκαλίας με βάση τις ανάγκες κάλυψης και αναπλήρωσης των κενών. Να επανέλθει ο υπεύθυνος εκπαιδευτικός στο Ολοήμερο. Να λειτουργήσουν όλα τα αναγκαία Τμήματα Ένταξης. Να καταργηθεί εδώ και τώρα ο απaráδεκτος κόφτης στην πρόσληψη του αναγκαίου προσωπικού στην Παράλληλη Στήριξη.
- Κρατικό σχέδιο ανάπτυξης των σχολικών υποδομών. Άμεση αντικατάσταση των τσίγκινων νηπιαγωγείων. Άμεσα μέτρα για προσεισμικό έλεγχο και αντισεισμική θωράκιση των εγκαταστάσεων σε όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης.
- Κατάργηση της Τράπεζας Θεμάτων και της Ελάχιστης Βάσης Εισαγωγής. Ούτε σκέψη για “Εθνικό Απολυτήριο” στο Λύκειο.
- Πρόγραμμα δημόσιας και δωρεάν επιμόρφωσης των εκπαιδευτικών. Κατάργηση όλου του νομοθετικού πλαισίου για τη λεγόμενη αξιολόγηση στα σχολεία.
- Να εγγραφούν όλα τα προσφυγόπουλα σχολικής ηλικίας στα δημόσια σχολεία ώστε να εξασφαλιστεί η πρόσβαση όλων για όσο διάστημα παραμένουν στη χώρα μας.
- Πρόγραμμα σχολικών γευμάτων κρατικά οργανωμένο με επέκταση σε όλα τα σχολεία και τα νηπιαγωγεία.
- Πλήρης κάλυψη των αναγκών στη μετακίνηση και μεταφορά των μαθητών στα Μουσικά, Καλλιτεχνικά και Ειδικά Σχολεία.
- Αποκλειστικά δημόσια και πραγματικά δωρεάν πανεπιστήμια. Αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης για την κάλυψη των πραγματικών αναγκών των ιδρυμάτων σε σύγχρονες και ασφαλείς υποδομές, επαρκές μόνιμο προσωπικό, και υπηρεσίες φοιτητικής μέριμνας.
- Κατάργηση των αντιδραστικών νόμων που θεσπίζουν ανώτατο όριο φοίτησης στα δημόσια πανεπιστήμια. Καμία διαγραφή φοιτήτριας /φοιτητή που παλεύει να

ολοκληρώσει τις σπουδές του.

- Κατάργηση όλων των αντιδραστικών νόμων για πειθαρχικά φοιτητών- εργαζόμενων των πανεπιστημίων. Ούτε σκέψη για εφαρμογή του αντιδραστικού πλαισίου καταστολής και φίμωσης φοιτητών- διδασκόντων.
- Σύγχρονα εργασιακά και επαγγελματικά δικαιώματα για όλες και όλους. Το πτυχίο να αποτελεί τη μοναδική προϋπόθεση για την πλήρη πρόσβαση στο αντίστοιχο με τις σπουδές επάγγελμα, χωρίς άλλες πιστοποιήσεις, εξετάσεις και δοκιμασίες.
- Όχι στην ισοτίμηση των πτυχίων των δημοσίων πανεπιστημίων με των ΝΠΠΕ και κολεγίων. Καμία σκέψη για αναθεώρηση του άρθρου 16.

11. Να δυναμώσουμε την πάλη μας για τις σύγχρονες ανάγκες της γυναίκας της βιοπάλης, μαζί με αγροτικούς συλλόγους, ενώσεις αυτοαπασχολούμενων, αλλά και τους συλλόγους γυναικών της ΟΓΕ, τους φοιτητικούς συλλόγους.

- Άδεια κύησης, τοκετού, λοχείας, μητρότητας, γονικές άδειες με πλήρεις αποδοχές και ασφαλιστικά δικαιώματα, ανεξαρτήτως εργασιακών σχέσεων. Κατάργηση της προϋπόθεσης συμπλήρωσης 200 ενσήμων τα τελευταία 2 χρόνια πριν τον τοκετό για τη χορήγηση επιδόματος και άδειας μητρότητας.
- Επίδομα μητρότητας για όλες τις αυτοαπασχολούμενες της πόλης και της υπαίθρου, χωρίς όρους και προϋποθέσεις.
- Προστασία του γυναικείου οργανισμού και της μητρότητας από αποκλειστικά δημόσιες και δωρεάν υπηρεσίες υγείας για γυναικολογικές εξετάσεις, για προγεννητικό έλεγχο, τοκετό, Ιατρικώς Υποβοηθούμενη Αναπαραγωγή, πρόληψη, θεραπεία και αποκατάσταση των γυναικολογικών καρκίνων. Κατάργηση της εμπορικής παρένθετης μητρότητας.
- Κάλυψη όλων των εξόδων των διαγνωστικών, προληπτικών εξετάσεων, του προγεννητικού ελέγχου, της ιατρικώς υποβοηθούμενης αναπαραγωγής και τοκετού από το κράτος, στα πλαίσια ενός δημόσιου και δωρεάν συστήματος Υγείας με έμφαση στην πρόληψη.
- Το έτοιμο βρεφικό γάλα να δίνεται δωρεάν ή σε πολύ χαμηλή τιμή, παράλληλα με τη δημιουργία κέντρων ενημέρωσης και εκπαίδευσης για το θηλασμό μέσα στα μαιευτήρια, αλλά και στο δίκτυο Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, αποκλειστικά με ευθύνη του κράτους.
- Ανάπτυξη προγραμμάτων δωρεάν συμβουλευτικής γονέων, στο πλαίσιο του δικτύου Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας.
- Δημόσιες και δωρεάν υπηρεσίες νοσηλείας και φροντίδας στο σπίτι με χρηματοδότηση από τον κρατικό προϋπολογισμό.
- Αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν αναβαθμισμένα και σύγχρονα προσχολική αγωγή και φροντίδα για ΟΛΑ τα παιδιά βρεφικής και νηπιακής ηλικίας.
- Δίκτυο δημόσιων και δωρεάν υποδομών για τη δημιουργική απασχόληση βρεφών, νηπίων, παιδιών και ΑΜΕΑ, δομών προστασίας παιδιών και φροντίδας ηλικιωμένων και ΑΜΕΑ. Πλήρη στελέχωση όλων των κοινωνικών υπηρεσιών με μόνιμο προσωπικό.
- Εκτεταμένο δίκτυο με χρηματοδότηση από τον κρατικό προϋπολογισμό δημόσιων και δωρεάν κοινωνικών υπηρεσιών και υποδομών για τις κακοποιημένες γυναίκες και τα παιδιά τους (όπως ξενώνων, συμβουλευτικών κέντρων, γραμμής

ΣΟΣ κλπ) στελεχωμένων με ειδικευμένο μόνιμο προσωπικό, χωρίς την εμπλοκή ΜΚΟ και ιδιωτών.

12. Να εκπονηθεί ολοκληρωμένος, ουσιαστικός, επιστημονικός σχεδιασμός συνδυαστικής αποτίμησης για το σύνολο των κινδύνων, φυσικών και τεχνολογικών, με ευθύνη και χρηματοδότηση του κράτους.

- Να καταγραφούν άμεσα όλες οι ζημιές από τις πρόσφατες φυσικές καταστροφές και να αποζημιωθούν στο 100% οι πληγέντες από το κράτος. Αντίστοιχα να αποζημιωθούν στο 100% όλοι οι πληγέντες από φυσικές καταστροφές προηγούμενων χρόνων που είναι ακόμα σε εκκρεμότητα (πχ Θεσσαλία).
- Να εξασφαλιστεί άμεσα το δικαίωμα της στέγασης των πληγέντων από τις φωτιές όπου κάηκαν οικίες, των πρώτων άμεσων αναγκών, η αποκατάσταση των υποδομών, η ταχύτερη δυνατή επιστροφή στα σπίτια.
- Αύξηση της χρηματοδότησης από τον κρατικό προϋπολογισμό, ανάλογη των αναγκών για την προστασία της ζωής και της περιουσίας του λαού από τις φυσικές καταστροφές. Καμία αλλαγή «χρήσης γης» των καμένων δασών.
- Κάλυψη των οργανικών κενών στις Δασικές και Πυροσβεστικές Υπηρεσίες με μόνιμο προσωπικό, προκειμένου να καλυφθούν όλες οι ανάγκες των Υπηρεσιών.
- Να διασφαλιστεί η καταβολή των μεροκάματων των εργαζομένων στις επιχειρήσεις που επλήγησαν από τις πυρκαγιές ή άλλες φυσικές καταστροφές με ευθύνη του κράτους και της εργοδοσίας.
- Να μην υπάρξει καμία βλαπτική συνέπεια για τους εργαζόμενους με απολύσεις ή διαθεσιμότητα, με μειώσεις μισθών.
- Να δοθούν αποζημιώσεις σε εργαζόμενους που η δουλειά και το εισόδημά τους είναι σε άμεση εξάρτηση με το δάσος και μένουν ξεκρέμαστοι χωρίς κανένα εισόδημα στις περιοχές των καταστροφικών πυρκαγιών.
- Οι εργοδότες να καταρτίσουν σχέδιο διαφυγής και διάσωσης από τον χώρο εργασίας, το οποίο να δοκιμάζεται τακτικά με ασκήσεις. Άμεσα να πραγματοποιηθεί έλεγχος όλων των χώρων δουλειάς από τις αρμόδιες κρατικές, περιφερειακές και δημοτικές υπηρεσίες.
- Πλήρης κάλυψη της πραγματικής ζημιάς για το ζωικό κεφάλαιο και τη χαμένη παραγωγή από τις ζωνοδόσους. Εφαρμογή δωρεάν προγραμμάτων εμβολιασμού και μέτρων βιοασφάλειας με αποκλειστική ευθύνη και χρηματοδότηση του κράτους. Πλήρης ανασύσταση του κτηνοτροφικού κεφαλαίου με κρατική δαπάνη. Άμεσες μόνιμες προσλήψεις του απαραίτητου κτηνιατρικού και βοηθητικού προσωπικού στις κρατικές υπηρεσίες.
- Πλήρης κάλυψη στο 100% όλων των ζημιών στην παραγωγή, στο φυτικό/ζωικό κεφάλαιο και στις υποδομές που προκλήθηκαν από φυσικές καταστροφές. Κάλυψη του χαμένου εισοδήματος για όσο διάστημα απαιτείται μέχρι την αποκατάσταση της παραγωγικής διαδικασίας. Αλλαγή του κανονισμού με αύξηση της κρατικής χρηματοδότησης, ώστε ο ΕΛΓΑ να αποζημιώνει στο 100% την παραγωγή και το κεφάλαιο από όλα τα ζημιογόνα αίτια.

13. Καμιά συμμετοχή στις ιμπεριαλιστικές επεμβάσεις και στους ιμπεριαλιστικούς πολέμους. Αλληλεγγύη στους πρόσφυγες, σε όλους τους λαούς. Δεν θα επιλέξουμε στρατόπεδο ληστών. Μόνη μας ελπίδα η πάλη των λαών.

- Απεμπλοκή της Ελλάδας από τους ιμπεριαλιστικούς πολέμους και Ευρωατλαντικούς- ΑμερικανοΝΑΤΟικούς σχεδιασμούς. Καμία εμπλοκή με οποιοδήποτε πρόσχημα και με οποιοδήποτε τρόπο. Να σταματήσει τώρα η αφαίμαξη του λαού για τη χρηματοδότηση των αντιλαϊκών πολέμων σε Ουκρανία και Μέση Ανατολή. Λεφτά για τους μισθούς, Υγεία, Παιδεία, Κοινωνική Ασφάλιση κι όχι για τα ιμπεριαλιστικά σφαγεία.
- Κανένας φαντάρος και στέλεχος των Ενόπλων Δυνάμεων σε αποστολή εκτός συνόρων. Ούτε σκέψη για την αποστολή ελληνικών δυνάμεων ως δύναμης κατοχής στην Παλαιστίνη, στην Γάζα. Να γυρίσουν πίσω όλες οι μονάδες του ελληνικού στρατού που βρίσκονται εκτός συνόρων συμμετέχοντας στους ιμπεριαλιστικούς σχεδιασμούς όπως η ελληνική φρεγάτα στην Ερυθρά Θάλασσα, οι πύραυλοι Πάτριος στη Σαουδική Αραβία.
- Να ακυρωθεί η ελληνοαμερικανική συμφωνία για τις βάσεις. Να κλείσουν όλες οι αμερικανονατοϊκές βάσεις του θανάτου στην Ελλάδα. Η χώρα μας να σταματήσει να είναι ορμητήριο για την επιδρομή των ιμπεριαλιστικών γερακιών του πολέμου σε βάρος άλλων λαών, όπως κατά του λαού του Ιράν και στόχος αντιπoiών.
- Αλληλεγγύη στην Κούβα. Να σταματήσει τώρα ο δολοφονικός αποκλεισμός από τις ΗΠΑ.
- Να διακόψει η ελληνική κυβέρνηση τις στρατιωτικές, πολιτικές και οικονομικές σχέσεις με το κράτος δολοφόνο του Ισραήλ και να υλοποιήσει την ομόφωνη απόφαση της βουλής του 2015 για αναγνώριση του Παλαιστινιακού κράτους.
- Να τερματιστεί η γενοκτονία του Παλαιστινιακού λαού και η Ισραηλινή κατοχή, να αποσυρθούν οι ισραηλινές δυνάμεις κατοχής από τα Παλαιστινιακά, Λιβανέζικα και Συριακά εδάφη.
- Αναγνώριση ενιαίου ανεξάρτητου Παλαιστινιακού κράτους με βάση τις σχετικές αποφάσεις του ΟΗΕ, στα σύνορα πριν τον Ιούνιο του 1967, με πρωτεύουσα την Αν. Ιερουσαλήμ, χωρίς κατοχικές δυνάμεις και εποικισμούς.
- Τερματισμός της 52χρονης τουρκικής κατοχής στην Κύπρο. Κύπρος ανεξάρτητη και ενιαία, ένα και όχι δύο κράτη, με μια και μόνη κυριαρχία, μια ιθαγένεια και διεθνή προσωπικότητα, χωρίς κατοχικές ή άλλες ξένες στρατιωτικές δυνάμεις και βάσεις, χωρίς εγγυητές και προστάτες, κοινή πατρίδα ελληνοκυπρίων, τουρκοκυπρίων.
- Κατάργηση του Συμφώνου της ΕΕ για τη Μετανάστευση και το Άσυλο. Κλείσιμο όλων των υπερδομών - φυλακών. Όχι στη φυλάκιση προσφύγων και μεταναστών, τη φυλάκιση και την κάθε είδους κράτηση ανήλικων παιδιών. Διάσωση των ανθρώπων που κινδυνεύουν στη θάλασσα, να σταματήσουν οι πρακτικές επαναπροωθήσεων. Δημιουργία ανοιχτών χώρων προσωρινής φιλοξενίας, με αξιοπρεπείς όρους διαβίωσης και εξασφάλιση διατροφής, υγειονομικής φροντίδας, διερμηνείας και νομικής αρωγής με ευθύνη του κράτους και χωρίς την εμπλοκή ΜΚΟ και ιδιωτών.
- Να δοθεί άσυλο σε όσους προέρχονται από χώρες πολεμικών συγκρούσεων, εμφυλίων, υπό κατοχή και κάθε είδους ιμπεριαλιστικών επεμβάσεων ή είναι θύματα διωγμών και κινδυνεύει η ζωή τους. Να εξασφαλιστούν γρήγορες διαδικασίες απόδοσης ασύλου και ταξιδιωτικών εγγράφων, εξασφαλίζοντας τη μεταφορά των ανθρώπων αυτών στις χώρες του πραγματικού προορισμού τους.
- Να δοθούν άδειες διαμονής, μακρόχρονης διάρκειας, σε όλους τους μετανάστες

και πρόσφυγες που ζουν και εργάζονται στη χώρα μας, χωρίς τους απαραίτητους όρους και τις προϋποθέσεις των δουλεμπορικών διακρατικών συμφωνιών και του καθεστώτος της μετάκλησης. Καμία διάκριση σε εργασιακά και ασφαλιστικά δικαιώματα. Διαμόρφωση ολοκληρωμένων προγραμμάτων κοινωνικής ένταξης με ευθύνη του κράτους και χωρίς την εμπλοκή ΜΚΟ και ιδιωτών. Εξασφάλιση υγειονομικής περίθαλψης και του αναγκαίου εμβολιασμού. Πρόσβαση των παιδιών στην εκπαίδευση, με ειδικά τμήματα υποδοχής και ένταξης.

- Προσλήψεις και στελέχωση όλων των υπηρεσιών μετανάστευσης και ασύλου με μόνιμο προσωπικό. Μονιμοποίηση των συμβασιούχων και απορρόφηση των εργαζομένων σε ΜΚΟ.

Η Γραμματεία του ΠΑΜΕ

Σεπτέμβρης 2026

